
„Kdo si váží věcí – váží si lidí“
Na výletě v Zámeckém vetešnictví v Martinicích

text a fota: Josef Förster

A protož e je  tu pořád je š t ě  l é to 
a s ním čas výletů, cestování a puto
vání, vydali jsme se po delší době zase 
za zajímavými místy našeho kraje a do 
tradičního letního dvojčísla jsme pro 
vás připravili další námět na výlet.

Jsou jich desítky, možná stovky – 
tvrzí a zámků, z nichž se staly 
během komunistické éry ruiny, 

které dnes často slouží jen zájemcům 
o průzkum a focení starých, zchátra
lých objektů. Totalitní doba se na 
nich podepsala dost nemilosrdně. 
Komunisti z renesančních a barok
ních skvostů nadělali jednotná ze
mědělská družstva, státní statky nebo 
sklady, v lepším případě tam byly 
byty nebo školy. Ani po roce 1989 
a restitucích je nečekal příliš šťastný 
osud. Restituenti si často s nabytým 
majetkem nevěděli rady, odprodali 
je zahraničním f irmám, z nichž se 
místo milovníků historie vyklubali 
kšeftaři, kterým šlo spíš o zisk než 
o seriózní záchranu památek.

Ze Zruče za nimi nemusíme jezdit 
příliš daleko. Kousek odtud jsou Sou
tice, o něco dál, na Vlašimsku Cho
týšany nebo třeba Pravonín, dnes – ex
teriéry vhodné k hororu, přestože na 
tamních zámcích pobývali i význačné 
osobnosti a světoznámí umělci; operní 
pěvkyně Ema Destinnová v Souticích 
nebo hudební skladatel Richard We
ber na zámku v Pravoníně.

Za pět minut dvanáct
Podobně tomu bylo v Mart ini

cích neda leko Dolních Kra lovic, 
kam prý zajížděl i mladý Bedřich 
Smetana. Původně tu stávala tvrz 
a pak raně barokní zámeček, který 
v 17. staletí postavil Ferdinand Jiří 
Vražda z Kunvaldu ze starého české
ho vladyckého rodu. Zámek dvakrát 

vyhořel, po válce chátral, protože 
komunisti ho začlenili do místního 
JZD. Nikoho ze soudruhů nezajíma
lo, že vedle cenné historické stavby 
bude jako pěst na oko stát oblud
ný, mohutný betonový monolit, že 
zplundrují zámecký park a natrvalo 
zhyzdí krásu jedné české vesničky.

Tenh le z ámek a le úplné zká ze 
šťastně unikl takříkajíc za pět mi
nut dvanáct. Před čtrnácti lety jej 
zakoupil a zachránil vetešník Pavel 
Kuře ze Zruče nad Sázavou. Opra
vil střechu, dláždění na nádvoří, do 
zazděných arkád vsadil nová okna, 

vybudova l nové stropy a omítky, 
krb a komín a zajisti l další nutné 
opravy. Stal se novodobým zámec
kým pánem a dodal zámku něco, 
co jej výrazně odlišuje od ostatních 
staveb stejného typu. Přesunul sem 
své vetešnictví ze Zruče (mnozí si ho 
pamatují na náměstí ve Staré Zruči) 
a rozšířil ho na snad největší počin 
svého druhu v Čechách. Jeho rozsah 
je úctyhodný, čítá až několik desítek 
tisíc předmětů.

Dnes se sem sjíždějí milovníci ve
teše a starých věcí z širokého okolí, 
aby se mohli hodiny nerušeně „pro

hrabávat“ tisícerem druhů všelijaké
ho zboží, od starých pohlednic přes 
skleničky a šálky, mlýnky na maso, 
knihy až k obrazům, nářadí, nábyt
ku, oděvům a spotřebnímu zboží, 
a pořizují si domů nebo do chalu
py nějaký ten zajímavý historický 
kousek. Je to tak trochu jiný svět, 
svět „pokladů z půdy a taky pokladů 
z popelnice,“ jak říká žertem zámec
ký pán. Dýchne tu na vás zvláštní 
atmosféra, neboť historie a archi
tektura rekonstruovaného zámku 
se tu snoubí s množstvím nahroma
děné veteše z dob dávno minulých 
až k té celkem nedávné, kterou si 
pamatujeme z časů našich babiček.

Anebo je tu ještě druhá možnost – 
vydejte se na originální prohlídku 
přímo se zámeckým pánem po prv
ním podlaží zámku Není divu, že 
sem jezdí mnoho lidí. Pavel Kuře, 
přezdívaný jako „král veteše“, „hra
bě z Martinic!“ anebo „monarcha“, 
je známý z televizního pořadu Po
klad z půdy, který se o prázdninách 
dává snad každý večer. Do pořadu 
se dosta l přes herečku Ja roslavu 
Obermaierovou, která do Martinic 
přijela natáčet, doplnil televizní po
rotu zkušených starožitníků a přidal 
k jejich hodnocení znalců svůj lidově 
jadrný pohled na věc.

Šťastný život sběratelů
„Je to kronika č trnácti l e t mýho 

života, já si to tady procházím a vi
dím…, tenhle trám je nastavovanej, 
byl jsem u toho, když se to dělalo: 
okna, podlaha, krb…, a dělá mi to 
radost. Víte, kolikrát jsme začali něco 
dělat a vůbec jsme nevěděli, jestli to 
dotáhneme…“ , začíná majitel pro
hlídku a rozhodně úvodem nezapírá 
své politické přesvědčení hrdého čes
kého vlastence. České státní symbo
ly, vlajky a lvi tvoří důležitou součást 
jeho zámecké výzdoby.

Milovníci kramářství a veteše nebo 
i běžní turisté tu stráví doslova zá
žitkový den. Málokde na zámcích 
návštěvníci dostanou výklad od sa
motného majitele. „Mám ve své sbír
ce několik tisíc beden, probrání jedné 
bedny může trvat hodinu, dvě, někdy 
celé odpoledne…“ , podotýká ke své
mu „bohatství“ martinický vetešník. 
Projdete si s ním stavbu, které se sna
ží vdechnout nový život, seč to jde, 
a dozvíte se (často i podrobně), jak se 
sám se při opravách potýkal s nezná
mými věcmi. U zelených kachlových 
kamen názorně vysvětluje, jak sám 
kopal hlínu na jejich stavbu, jak je 
stavěl nebo jak se je učil roztápět: 
„Půl roku jsem sem jezdil a ty kamna 
jsem zatápěl, jeden měsíc jenom stály, 
aby vyschly, a půl rok jsem to vydržel, 
všechen ten postup a pak se to poda
řilo, na ta kamna se nedala položit 
ani ruka…“

V jeho Muzeu českých řemesel, 
jichž si Pavel Kuře nesmírně cení, 
si  projdete někol ika zámeckými 
„komnatami“ zařízenými jako sta
rý obchod s látkami, koloniál, sbír
ka hraček, knof l íkové krá lovství 
s truhlami plnými knof líků, které 
prý přinášejí štěstí. „Projděte si to 
sami“ , vybízí návštěvníky, „upro
střed té chodby napravo je kaple, tam 
já nesmím, protože nejsem úplně nej
svatější…“ , podotýká s vtipem sobě 
vlastním Pavel Kuře a znovu si při
paluje dýmku.

A nakonec nás přijímá v jakémsi 
prostorném hodovním sále, kde náv
štěvníkům obvykle podává kávu. 
„Prostranná síň bývala tabulovým stro
pem kryta a ozdobena podobiz nami čle
nů Vraždů i příbuzenstva, jakož i roz
sáhlým, na plátně psaným vývodem rodu 
Vraždovského,“ tak píše o této největší 
zámecké místnosti August Sedláček ve 
své proslulém díle Hrady, zámky a tvr
ze Království českého z roku 1900.

~ reportér a dokumentarista~ reportér a dokumentarista
Janek Rubeš Besedu pořádá město Zruč nad Sázavou 

 OKŠS – Spolkový dům Zruč nad Sázavou 
ve spolupráci s Josefem Försterem.
vstupné 100,- Kč / mládež 70,- Kč

www.facebook.com/kreslo pro hosta

pro
kreslo

^

hosta: Spolkový dum 
Zruc nad Sázavouˇ

˚

18. 3013. zárí 2022ˇ

„Tož demokracii bychom už měli, 
teď ještě nějaké ty demokraty.“

Tomáš Garrigue Masaryk

Ve dnech 23. a 24. září 2022 využijte 
možnost spolurozhodnout svou volbou 

o dalším směřování našeho města, 
o své spokojenosti v něm…

Kandidující subjekty najdete na str. 10–14.

Nenechte si ujít
ONE HUMAN SHOW
Simony Babčákové 
12. 9. od 18.30 
v sále základní 
umělecké školy! 
Udělejte to pro své 
duševní zdraví !
více na str. 2 a 6FOTO: E. HORÁLKOVÁ

Bigbítová nálož navzdory deštivému počasí 
explodovala v sobotu 20. 8. ve Zručském dvoře. 

Slyšeli jste to (Z)DUNĚNÍ?



2 ČERVENEC–SRPEN
2022 KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORT

Josef Förster

Do 25.  pok r a č ová n í  poř adu 
Křeslo pro hosta ve Zruči nad 

Sázavou usedla novinářka a mode
rátorka prestižních zpravodajských 
relací ČT – Udá lost í a Udá lost í 
a komentářů Jana Peroutková, která 
před dvěma lety v České televizi na 
těchto postech vystřídala Danielu 
Písařovicovou.

Jana Peroutková má k našemu kra
ji velmi blízko. Pochází z Čechtic 
u Vlašimi, gymnázium vystudova
la v Čáslavi, kde se závodně věno
vala atletice. Roku 2006 dokonce 
získala stříbro při dorosteneckém 
mistrovství republiky ČR ve štafe
tě na 4x400 m. Stala se také roku 
2010 v Kolíně historicky první Miss 
hasičkou ČR. Při studiích socio
logie v r. 2012 na Filosofické fakultě 
v Praze dosta la nabídku pracovat 
v editorském týmu Událostí V ČT, 
postupně se vypracovala a postupně 
moderovala např. Události v regio
nech, Studio ČT 24 nebo pořad In
terview ČT 24.

Beseda byla rozdělena do tří okru
hů. V tom prvním otázky tradičně 
směřovaly k důležitým okamžikům 
její dosavadní životní dráhy, druhá 
část byla věnována úskalím novi
nářské práce. Moderátor se zajímal 
o její první živý vstup do televizní
ho vysílání, jazykovou průpravu, ale 
i o vývoj jejího moderátorského stylu 
během jejího desetiletého působení 

v ČT. „Zpočátku mi chyběla odva
ha a sebevědomí, a le získa la jsem 
je časem,“ přiznala Jana Peroutko
vá. S diváky se podělila o zážitky 
s osobnostmi našeho i zahraničního 
politického života, s nimiž jako no
vinářka natáčela rozhovory, zejména 
se slovenskou prezidentkou Zuzanou 
Čaputovou u příležitosti oslav stého 
výročí vzniku Československa.

Poslední okruh otázek se týka l 
rea l i  zace samotných Událost í na 
ČT1. Diváci mohli nahlédnout do 
zákulisí natáčení této hlavní zpravo
dajské relace, dozvědět se, jakým způ
sobem se zprávy během dne tvoří, jak 
dlouho má moderátorka na přípravu, 
kdo jí navrhuje oblečení a kolik času 
třeba zabere líčení. Dozvěděli se i to, 
jak zvládá nenadálé technické potíže 
a jak obtížné je skloubit práci v televi
zi s rodinou a výchovou dvou malých 
dcer. Otázky mířily také k tragickým 
událostem na Ukrajině a k sugestiv
ní reportáži z vybombardovaného 
Mariupolu, při níž Jana Peroutková 
neudržela slzy dojetím.

Lenka Turková

Dne 25. 6. 2022 SDH pořádal již 
XII. nesměřické slavnosti. Nej

prve to vypadalo, že pro nepřízeň po
časí dorazí málo sborů. Nakonec při
jelo 7 družstev mužů, 5 družstev žen 
a 4 družstva dětí. Soutěžilo se se stroji 
PS 8 a PS1220.

Na prvním místě mužů PS 1220 se 
umístilo družstvo z Holšic s časem 
29,90, na druhém Zruč nad Sázavou 
30,76 a na třetím místě Nesměřice 
32,34.

Na prvním místě žen se umístilo 
družstvo ze Zruče nad Sázavou s ča
sem 32,53, na druhém Hradec 38,89 
a třetím místě Hulice B.

Tento rok se soutěži lo i  s  retro 

strojem PS 8, který se startuje ručně 
klikou. Na prvním místě se umístilo 
družstvo ze Zruče nad Sázavou s ča
sem 38,53, druhém Nesměřice 49,36 
a na třetím Holšice 54,99.

Velice nás těší, že soutěží i děti. 
Mezi sebou soutěžili děti z Hradce 
a Hulic. Na prvním místě skončilo 
družstvo z Hradce A, na druhém 
Hulice A, na třetím Hulice B a na 
čtvrtém Hradec B.

Po soutěži nám k dobré náladě hrála 
kapela ReFlex group, předkapelu jí 
dělala skupina Delirium. Zábava trva
la do pozdních ranních hodin.

Doufáme, že se všem i přes nepřízeň 
počasí soutěž i zábava líbila. Těšíme 
se na příští ročník.

AKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci červnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Marii Černé, Martě Císařovské, Jaro-
slavu Svobodovi, Zdeňce Fraňkové, 
Stanislawě Procházkové, Josefu 
Svobodovi, Zdeňce Brábníkové, 
Marii Čarkové, Miluši Kubánové, 
Marii Brůnové, Marii Michalové, 
Otovi Zedníčkovi, Ladislavě Kristo-
vé, Vladimíru Vackovi, Zlatě Peláno-
vé, Květoslavě Matyášové, Boženě 
Dismanové, Julii Literové, Zdence 
Tvarohové, Ladislavě Edrové, Marii 

Lebedové a Marii Náhlovské.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Společenská kronika
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Lenka Vladyková

V polovině léta nás po delší době navštívil 
náš již známý hudebník, příležitostný skla

datel a malíř pan Jan Kubec se svým vystoupe
ním. Tentokrát se jmenovalo „Ta naše písnička 
česká“ a přizval si k sobě pomoc opravdu z nej
fundovanějších – muzikálovou i seriálovou he
rečku a zpěvačku paní Lucii Chlumskou. České 

písničky z různých koutů naší země v jejich po
dání nám udělaly obrovskou radost a s plným 
nasazením jsme si společně s nimi rádi opět 
v našem krásném sále zazpívali – jsme totiž na
tolik sehraní díky našim tréninkům s harmo
nikou, že se nemusíme za nic stydět. Ta naše 
písnička je přece tak hezká…

Autorka textu je vedoucí aktivizace DS Centrin.

Dagmar Janatová

Dne 28. června se uskutečnilo vystoupení zpěvačky 
Šárky Kohoutové za hudebního doprovodu pana 

Hromadníka. Akce byla naplánována prakticky ze dne 
na den, a přesto měla velký úspěch. Senioři byli moc rádi, 
že po tak dlouhé odmlce mohli opět mezi sebou přivítat 
právě Šárku Kohoutovou s panem Hromadníkem. Jejich 
vystoupení všechny moc potěšilo. Někteří klienti pečova
telské služby se přidali a zazpívali si společně se zpěváky 
několik známých písní. Atmosféra byla veselá, podávala 
se káva a malé občerstvení.

Lenka Turková

Dne 2. 7. 2022 pořádal SDH Ne
směřice zábavný dětský den 

na návsi a jejím okolí. Celkem bylo 
deset stanovišť. Čtyři na dětském 
hřišti (hod na koš, míčky, skákání 
v pytli, kuželky). Start k ostatním 
stanovištím byl u zastávky, odkud 
se pokračovalo okolo části Nesměřic 
po okruhu cca 1 km. Na celkem šesti 
stanovištích děti musely plnit úkoly 

(nachytej rybičky, napiš své jméno, 
najdi kamínek atd.). V cíli na děti 
čekala zasloužená odměna – dáre
ček, limča a zmrzlinka.

Navečer si opékaly buřtíky a na 
závěr se pokácela májka. Přitom pa
novaly obavy, aby nespadla na nový 
plot okolo dětského hřiště. Vše na
konec dobře dopadlo a májka spad
la přesně mezi vrata. I když je naše 
obec malá, dětského odpoledne se 
zúčastnily téměř dvě desítky dětí.

Písničky znějí Centrinem

XII. nesměřické slavnosti

Hudební odpoledne
v pečovatelském domě

Zábavný dětský den

Potom pro vás máme tip nebo prosbu:
U nás v domově Centrin CZ naši uživatelé velmi rádi tráví volný čas různým vyráběním a tvořením obrázků, 

koláží a dekorací. Každý den se scházejí v naší aktivizační herně, kde si při této činnosti vyprávějí o svých ro-
dinách, práci, trénují paměť či poslouchají své oblíbené písničky. A my, aktivizační pracovníci, jsme moc rádi, 

že jim můžeme tímto zpříjemňovat dlouhé chvíle bez jejich rodin. Docházejí nám však zásoby materiálů, 
které jsme různé získali, nanosili z vlastních zásob či které si sami ze svých domovů přivezli uživatelé.

Proto přicházíme s velikou prosbou – pokud budete mít ve svých domovech 
KNOFLÍKY, MAŠLE, STUHY, KRAJKY, LÁTKY, KORÁLKY, BAVLNKY ČI VLNY, 

které již nespotřebujete a rádi byste je darovali, budeme velice vděčni, když nám je přinesete
anebo nám zavoláte a my si je rádi vyzvedneme (kontakt: Lenka Vladyková, tel.: 725 908 567).

Recepce našeho domova je otevřena 24 hodin denně.
(pro ty, kteří Centrin neznají, sídlíme na náměstí Míru č. p. 597 hned vedle pošty)

My Vám předem za naše babičky a dědečky VELMI DĚKUJEME 
a těšíme se, že Vám opět na vánočních trzích předvedeme díla z našich pravidelných dílniček.

Máte chuť podpořit tvůrčí činnost seniorů?

a přátelé Kulturního domu na Dubině 
zvou všechny místní i přespolní 

na koncert kapely Elektron,
 který se uskuteční v sobotu 3. září 

právě u Kulturního domu na Dubině. 
Můžete se těšit nejen na hudbu 

této kapely, ale také na točená piva,
 grilované klobásy a další dobroty! 

Akce začíná od 19.00. 
Vstupné dobrovolné.

Osadní výbor Dubina

Novinářka a moderátorka 
Událostí ČT
Jana Peroutková 
v pořadu Křeslo pro hosta

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcípokračování článku „Kdo si váží věcí...“ ze str. 1

Václav Seidl

Dne 2. července 2022 uplynulo 
92 let od narození spisovatele, 

milovníka přírody a velkého rybá
ře Oty Pavla. Jeho umění zachytit 
vztah rybáře k přírodě, k ž ivotu 
a to všechno pod omezením jeho 
maniodepresivní poruchy z něj dělá 
jednoho z největších českých spiso
vatelů 20. století.

Nejprve pár dat o jeho životě. Ota 
Pavel se narodil v roce 1930. Jeho 
rodné jméno bylo Otto Popper. 
Matka sice byla Češka, ale jeho otec 
byl židovského původu. Z Prahy se 
musela rodina přestěhovat v roce 
1939 právě kvůli tomu. Zamířili do 
Buštěhradu, kde setrvali až do konce 
války. Zatímco Ota Pavel zde našel 
cestu ke svým zálibám ve sportu, 
rybaření a přírodě místního kraje, 
rodina si vytrpěla nadvládu nacistů. 
Nejprve v roce 1943 byli do koncen
tračního tábora Terezín odvedeni 
jeho dva starší bratři, v posledním 
roce války i otec. Všichni naštěstí 
pobyt v Terezíně přežili. Ke konci 
války Ota Pavel pracoval jako havíř 
v kladenském dole, ale po návratu 

do Prahy vystudoval dvouletou ob
chodní školu, navštěvoval jazykovou 
školu a podílel se na otcově prodej
ním podnikání. V  roce 1949 a le 
místo práce obchodního cestujícího 
nastoupil jako novinář do Českoslo
venského rozhlasu, a to na doporu
čení Arnošta Lustiga. Psal povídky 
o sportovcích (Dukla mezi mrako
drapy, Naše vojsko 1964, Pohár od 
panáboha, Olympia 1971, Pohádka 
o Raškovi, Olympia 1974, Výstup na 
Eiger, Spisovatel 1960), ale také po
vídky o přírodě, o rybách a rybářích. 
Jeho milovaný přívoz v Bránově na 
Berounsku mu poskytl náměty k po
vídkám Fialový poustevník, Zlatí 
úhoři, Mám rád tu řeku aj. Málo
kdo však ví, že Ota Pavel měl cha

tu na Želivce pod obcí Nesměřice. 
Ve vzpomínkách na svého manžela 
píše Věra Pavlová: „Místní znalci nás 
odkázali k vísce Nesměřice, kde byla 
projektována přehradní hráz. Sedě
li jsme na břehu Želivky a šel oko
lo dobrý stařeček. Nabídli jsme mu 
karbanátek, on přijal a rozhovořil se. 
Výsledkem bylo jednaní o zakoupení 
pozemku na chatu v místě zvaném 
Na pekle. Ze stařečka Dobroděje se 
vyklubal místní důchodce Fišer, ji
nak pytlák, kterého jeho žena jednou 
shodila, když poděkovala esenbákům 
za to, že jí přinesli jeho pytlácký nůž. 
Děda pak pár měsíců ‹seděl›“ .

Ota Pavel rybařil nejen na Želiv
ce. Chodil rybařit na Štěpánovský 
potok, kde ulovil pěkné pstruhy. 
V jedné z povídek píše: „Na Želivce 
jsem jezdil na rozvrzaném kole na 
pstruhový potok v době, kdy lidé ještě 
spali . V šechno byl jak v obrovském 
přírodním divadle. Tráva a pole se 
třpytily v rose, zpívali ptáci a u lesa 
se pásly srnky, které mě již znaly. Kdy 
jsem dojel k tomu krásnému potoku 
(Štěpánovský potok), byl jsem pln 
pokory, nabral jsem do dlaní vodu 
a chtěl jsem se pokřižovat k bohu, ale 

nikdy jsem to neudělal… Dnes už 
vím, že mnoho lidí nejde jen za ry
bou, ale chtějí být sami jak v dávných 
dobách, chtějí ještě slyšet volání ptáka 
a zvěře, chtějí slyšet padat listí… Do 
oblohy člověk vidí, do lesa pohlédne, 
ale do pořádné řeky nevidí nikdo. Do 
pořádné řeky leze nahlédnout jedině 
rybářským prutem… To rybařina mě 
naučila trpělivosti a vzpomínky mi 
pomáhaly žít.“

V Nesměřicích a Souticích žije ješ
tě pár pamětníků rybaření Oty Pav
la na Želivce. Již jich není mnoho. 
Čas neúprosně kráčí vpřed a maže 
všechny časy minulé. Ota byl vní
mavý člověk. Pozoroval nejen pří
rodu, a le i život kolem sebe, život 
obyčejných l id í, jejich osudy, ze 
kterých sestavoval mozaiku svých 
příběhů. Zavedl i některá nová slo
va v našem mateřském jazyce. Tak 
například slovo: „pumprdentlich.“ 
Nevíte, co je to za slovo? To je jako 
když krásná dáma v krásných bot
kách „šloupne“ do toho…, však víte 
do čeho. Proto mám svůj název pro 
člověka, který si hraje na to, na co 
zkrátka nemá. Je „pumprdentlich.“ 
František Nepil píše: „Každý kraj 

má svého básníka nebo spisovatele. 
Anebo by ho měl mít. Někdo, kdo ten 
kus země uchová takový, jaký jste ho 
znali z dětství. Jaký býval před léty 
či před staletími. Anebo jaký je dnes. 
Každý kraj dneška je budoucím kra
jem minulosti a vzpomínek. Za pár 
desítek let znovu změní svou tvář, své 
lidi a osudy a potřebuje nového bás
níka nebo spisovatele. Když ho nemá, 
je to kraj bez krve, radosti a paměti. 
Stává se jenom výrobnou, jídelnou 
a noclehárnou, a to je málo.“

Ota Pavel byl spisovatelem a bás
níkem nejen kraje na Berounce, ale 
i na Želivce. O Otovi, dovolil jsem si 
toto familiární oslovení, protože byl 
rybář jako já, miloval přírodu jako já 
a hlavně chytal ryby na Želivce jako 
já, se málo ví, že své povídky nepsal 
lehce. Slova často zaměňoval, pře
hodnocoval a hledal jejich správný 
význam. Namáhavě tvořil své povíd
ky. Vše, co není tvořeno v „potu tvá
ře“ za nemalé píle, bez úsilí a náma
hy, nenese pečeť dobrého výsledku. 
Proto i mně, vážený čtenáři, odpusť 
pisatelskou nedokonalost při psaní 
této vzpomínky na dobrého člověka 
a vzácného rybáře – Otu Pavla.

Chata na Želivce

Zámek Zruč nad Sázavou  – pro návštěvníky bude zámecký areál 
o prázdninách přístupný každý den od 9.00 do 17.00 (polední pauza v zá-
mecké pokladně od 11.30 do 12.30).

2. 9. 2022 Amélie z  Montmartru  – letní kino. Zveme vás na další promítání do 
letního kina. Tentokrát je na programu kultovní lék na špatnou náladu 
Amélie z Montmartru. Začátek promítání v 20.00. Těšíme se na vás.

3. 9. 2022 Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.

3. 9. 2022 Zručské vinobraní 2022  – začátek od 13.00 ve Zručském dvoře. Tě-
šit se můžete na kvalitní moravská vína, burčák a  grilované speciality. 
K tanci a k poslechu zahrají Jana-Věra Špinarová revival a Jen Tak.

10. 9. 2022 XVIII. festival leteckých amatérských filmů.

10. 9. 2022 Kiss party  – začátek od 19.00 ve Zručském dvoře. Těšit se můžete na 
bohatý program. Vstupenky v předprodeji v infocentru za 230 Kč.

13. 9. 2022 Křeslo pro hosta – ve kterém přivítáme reportéra, režiséra a you-
tubera Janka Rubeše. Pořad se bude konat od 18.30 v zasedací míst-
nosti spolkového domu. Vstupné dospělí 100 Kč, děti 70 Kč. Předprodej 
vstupenek od 1. 9. 2022 v infocentru a kanceláři spolkového domu.

13. 9. 2022 Tvoření pro radost  – drátěná dekorace s  použitím knoflíků (viz  pla-
kát), začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ.

16. 9. 2022 Promlčeno – letní kino. Nový český thriller s Karlem Rodenem. Začátek 
promítání ve 20.00.

20., 27. 9. 2022 Setkání v klubu – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 14.30.

22. 9. 2022 Zájezd do Polska – pořádá ČSŽ, informace na tel.: 733 226 348.

28. 9. 2022 Motovýlet „Mezi zámky“  – zveme vás na samostatnou jízdu moto-
cyklů starší výroby. Sraz účastníků ve Zručském dvoře od 8.00 do 10.00. 
Více informací viz plakát.

„Král veteše“ ve stylovém obleku 
a s dýmkou tu usedá do křesla a naší 
výpravě pustí týden starý přírůstek 
do svých sbírek – gramofon (po
lyfon) z poloviny 19. století. Tady 

také zakončuje své vyprávění. Ho
voří o časech dobrých a také zlých, 
k nimž patři la nedávná covidová 
doba, která ho málem přivedla ke 
krachu a stá le udržuje v nejistotě 
z budoucnosti. „Jak říkám, nejsem 
majitelem zámku, já jsem pouze ži
votním správcem,“ říká po vzoru hra
běte Zdeňka Šternberka.

Závěrem mluví – pro mě neobyčej
ně zajímavě – o tom, co je mu nejví
ce vlastní, o vyšším smyslu své práce 
a o vášni ke sběratelství obecně: „Je 
to jedno, jestli děláte sport, jste třeba 
motorkáři. Je to oběť a musí se tomu 

dát čas, to vůbec dneska mladý lidi 
neučíme. Kdo jste trochu sběratel , 
tak to znáte. Štěstím sběratelů je, že 
prožili krásnej život. Já mám spousty 
přesně takovejch přátel – sběratelů, 

co měli každej den šťastnej. A pak 
znám lidi, co nemaj koníčka a jsou 
naštvaný, koukaj na televizi, nadá
vaj a řešej kraviny…“

Nakonec si i já jdu vybírat nějakou 
drobnost. Pro inspiraci není třeba 
chodit daleko. Protože zámecký pán 
je také velkým milovníkem kávy, 
kaž dý den ji rád pije z jiného sta
rožitného hrnečku a ty tvoří velkou 
část jeho sbírky, vybírám a kupuji si 
pro mě ten nejhezčí hrneček s pod
šá lkem jako malou upomínku na 
dvě prázdninové návštěvy na zámku 
v Martinicích.

Přibližně 25 km od Zruče,
 autem za 20 minut 

otevírací doba:
pátek až neděle 10–17

vstupné dobrovolné
telefon: 722 158 228
Zámecké vetešnictví

Martinice 1 (u Dolních Kralovic)
www. zamekmartinice.cz

FOTO: ARCHIV AUTORA
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Martina Fialová

K půlce prázdnin, konkrétně první
mu víkendu v srpnu, patří už neod

myslitelně Historické slavnosti. Letošní 
22. ročník měl podtitul „Korunovační 
klenoty ve Zruči“. Samozřejmě se jed
nalo o repliky, ale i tak o repliky velmi 
vzácné. Rytíři je celou dobu hlídali a jen 
svatováclavská koruna je vyčíslena na fi
nanční částku 180 000 Kč a historická 
se prý ani nedá odhadnout.

A jak slavnosti probíhaly? V deset ho
din dopoledne vyšel z náměstí ve Staré 
Zruči tradiční průvod, netradičně šel 
uprostřed i sám Karel IV. Po zdravicích 
z řad vedení města už slavnosti nabra
ly dech a v rychlém tempu se střídala 
hudební i taneční vystoupení. Než se 

návštěvníci k podiu s vystoupeními 
prodrali, čekala je celá řada stánků 
sloužících nejenom k občerstvení, ale 
i k nákupům malých dárků. Na zá
věr slavností potěšil nejen pamětníky 
podvečerní koncert z muzikálu Děti 
ráje nejznámějšími písněmi Michala 
Davida. Den plný historie, kultu
ry a dobré nálady uváděl moderátor 
Nočního proudu, výborný Zdeněk 
Vrba. Skoro za tmy odcházeli poslední 
diváci ze zručského parku spokojeně 
domů. A proč byly tentokrát slavnosti 
rekordní? No, protože se nám tu sešly 
více jak tři tisícovky návštěvníků, a to 
je ve dvaadvacetileté historii zámeckých 
slavností poprvé, kdy jsme pokořili tuto 
hranici. Tak zase příští rok, třeba se nás 
sejde ještě víc…

Historické slavnosti rekordní

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Kateřina Koubská

Tak jsem při dalším pondělním 
ránu otočila další list v kalendá

ři. Bylo pondělí 11. července a tučným 
červeným písmem na mě svítilo: pří
městský tábor – Máme rádi zvířata.

První nedočkavci dorazili už před 
sedmou hodinou. Mezitím, co jsme 
s některými rodiči řešili kompletní 
dokumentaci, se děti pomalu rozkou
kávaly.

Početná skupina 30 dětí zaplnila naši 
zasedací místnost a tábor jsme zvesela 
zahájili.

A jak je naším zvykem, vydali jsme se 
do tělocvičny, kde jsme celé dopoledne 
hráli seznamovací a kolektivní hry.

Po obědě jsme namířili na Rybárnu, 
kde na nás čekali rybáři ze zdejšího 
rybářského spolku. Skupina dětí se 
rozdělila na dvě party, z nichž jedna 
šla na procházku kolem nového ryb
níka a ta druhé se chopila prutů a za 

dozoru rybářů nahazovala. Netrvalo 
dlouho a bylo slyšet: „Ryba! Mám ji.“ 
Pstruzi a siveni brali jako diví, a tak 
jako vloni se několik dětí postaralo 
rodičům o chutnou večeři. Skupinky 
dětí se pak protočily. A kdo si zarybařil 
a absolvoval procházku kolem rybní
ka, posilnil se pečeným špekáčkem. 
A tečka na závěr prvního dne? Přišla. 
A dokonce sladká a voňavá. Zdobení 
perníčkoví kapříci z kuchyně paní No
vákové nás omámili natolik, že nám 
bylo líto je sníst.

Je tu úterý a s ním poznávání farmy 
v Krasoňovicích. Svačiny do batohu, 
batohy na záda a hurá na linkový auto
bus, který nás zavezl na nedalekou far
mu. Vítání se zde ujali psi a kočky, děti 
je hladily a mazlily se s nimi. Klapot 
koňských podkov byl slyšet už zdáli, 
a než jsme se nadáli, přijel koňský po
voz tažený velkým koněm a poníkem. 
V tu chvíli vznikal pořadník, kdo 
půjde první. V tomhle jsme vyhovět 
nedokázali, ale svezli se úplně všich
ni. Na farmě jsme kromě typických 
hospodářských zvířat, jako jsou krávy, 
prasata, slepice, viděli i holubice, krá
líky a pávy. A kdo měl štěstí, odnesl si 
krásné paví pero jako suvenýr. Exkur
ze tolika dětí byla pro farmu v Kraso
ňovicích premiérou, která se povedla.

Jako správní táborníci s batohy na 
zádech vyrážíme kupředu k domo
vu. Ale ne směr Zruč, ale příjemnou 
asi 3 kilometry dlouhou cestou do 
Hodkova. Sluníčko svítilo, příjemně 
pofukoval větřík a po necelé hodince 

se ocitáme nad Panským rybníkem 
v Hodkově. Tady se osvěžíme zmrz
linkou a odpočineme si, než pojede 
vlak a my se s ním svezeme zpátky 
do Zruče. Po příchodu do spolkové
ho domu dostal každý tričko, které si 
pomocí barev na textil a šablon mohl 
namalovat.

Polovina týdne je tady a my jede
me na výlet. A kam? Do Farmaparku 
v Soběhrdech. Procházeli jsme kolem 
velbloudů, klokanů, pštrosů, lam, 

nu trií nebo prasátek. Zvířata jsme 
si mohli pohladit i nakrmit. Je zde 
i spousta atrakcí pro děti, kde jsme 
zbývající čas strávili na trampolínách, 
v lanových sítích, u vodních atrakcí 
nebo na houpačkách. Unaveni, ale 
spokojeni, jsme se po celodenním vý
letu před spolkovým domem rozlou
čili a odebrali k domovům.

Předešlý den byl pro nás náročný, 
a tak jsme ve čtvrtek zvolili relaxačnější 
formu společně stráveného času. Dopo
ledne jsme strávili nějaký čas v tělocvič
ně. Míčové hry vystřídala tichá pošta, 
která nás zkomolenými tajenkami vel
mi bavila. Cestu na oběd jsme si pro
dloužili přes naši cyklostezku, vyprá
věli si zážitky z včerejšího výletu a také 
sdělovali plány na zbytek prázdnin. Po 
obědě jsme v parku vytvářeli domeč
ky pro veverky. Některé děti dokonce 
postavily bungr nebo hotel. V horkých 
dnech ani nezapomněly na bazén, tak
že naše zručské veverky mají i vlastní 
bazén. Výroba zvířátkové masky aneb 
náš program na čtvrteční odpoledne. 
Masky se dětem velmi povedly, byly 
barevné a nápadité.

A mezit ím, co se dět i na závěr 
čtvrteč ního odpoledne koukaly na 
oblíbený animovaný film Tajný ži
vot mazlíčků, vedoucí tábora připra
vovala diplomy a odměny na páteční 
zakončení.

Pátek, náš poslední den. Všichni 
odpočatí a plní elánu vyrážíme na 
pochod kolem Zruče. Ze spolkového 
domu se vydáme na cyklostezku, od
tud na Domahoř, kde si dáváme první 
pauzu na svačinku. Po cestě nás čeká 

celkem 10 zastavení. Každé zastavení 
obsahuje otázku, která nám má při
pomenout zážitky z celého týdne. Na 
horecké pískovně zkoušíme žabičky 
na vodní hladině, někomu se váž
ně povedly. V jedné z otázek stálo: 
Zazpívejte si písničku. A tak se přes 
Buda linul zpěv našich dětí. A jeli
kož nám cesta rychle utíkala, zastavili 
jsme se ve zdejším kempu. Mezitím, 
co někteří odpočívali a slunili se na 
sluníčku, jiní hráli na babu. Cestou 
přes Debř jsme se zastavili na louce, 
kde se děti pustily do lovu kobylek. 
Zase jsme je samozřejmě pusti l i. 
Pochod jsme zakončili v zámeckém 
parku, kde jsme si k poledni udělali 
piknik.

Přišel čas zakončení, předání diplo
mů a dárečků. Krásná objetí a spo
kojenost, že jsme úspěšně a bez ztrát 
zvládli první turnus.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem těm, kteří se ochotně podíleli na 
programu tohoto turnusu. Děkuji za 
vaši trpělivost, čas a nadšení.

Příměstský tábor – Máme rádi zvířata, 11.–15. 7. 2022

Tereza Kubištová

V pondělí 25. 7. 2022 přijeli do 
Kraje blanických rytířů zástup

ci Středočeského kraje a Středočeské 
centrály cestovního ruchu, aby de
batovali nad tématy cestovním ru
chu a kultury v regionu. V klášteře 
sv. Františka z Assisi je přivítal votický 
starosta Jiří Slavík a členové předsta
venstva spolku Kraj blanických rytí
řů (Viktor Liška – starosta Ratměřic, 
Kateřina Červenková – předsedkyně 
ČSOP Vlašim, Luděk Jeništa – staros
ta Vlašimi a Radovan Cáder – ředitel 
Muzea Podblanicka).

„Setkání bylo úspěšné, probírali jsme 
důležitá témata týkající se cestov ního 
ruchu a regionálního rozvoje regionu. 
Kromě problematiky financování ma
nagementů turistických destinací jsme 
se s ostatními účastníky shodli, že je 
důležité abychom táhli za jeden pro
vaz a vytvářeli prostředí příjemné jak 

pro místní obyvatele, tak pro turisty,“ 
zhodnotil setkání starosta města Vo
tice Jiří Slavík.

Středočeský kraj a Středočeská 
centrá la cestovního ruchu úzce spo
lupracují s místní organizací destinač
ního managementu Kraj blanických 
rytířů, která koordinuje turistickou 
a kulturní nabídku regionu a přispívá 
k jejímu rozvoji. Kromě propagace re
gionu Středočeská centrála cestovního 
ruchu participuje na různých kultur
ních akcích a rozvoji cestovního ruchu 
na Voticku, Vlašimsku, Dolnokralo
vicku a v okolí Zruče nad Sázavou.

Mezi jedno z hlavních témat setkání 
patřila spolupráce mezi státní správou 
a podnikateli. Navazování nových 
partnerství může být prospěšné pro 
obě odvětví a ve výsledku může při
nést do regionu mnoho pozitivních 
dopadů, například ve formě rozvoje 
místní infrastruktury.

Jednání předcházela prohlídka expo

zic v klášteře sv. Františka z Assisi. Po 
jednání následovala prohlídka města 
a votického infocentra, kde zástupci 
kraje diskutovali o službách posky
tovaných infocentrem pro místní 
obyvatele a o finanční podpoře pro 
infocentra.

Dále cesta pokračovala do Louňovic 
pod Blaníkem. Zde zástupci navštívi
li expozici „Nejstarší dějiny Louňovic 
pod Blaníkem“, Včelařské muzeum 
a zámecké infocentrum. Se starostou 
Václavem Fejtkem diskutovali o Vel
kém Blaníku a rozvoji zázemí pro ces
tovní ruch.

V neposlední řadě představitelé na
vštívili zámecký areál ve Zruči nad 
Sázavou. Se zástupci infocentra de
batovali o nabízených službách, se
zónnosti a spolupráci Středočeského 
kraje, turistické destinace Kraj blanic
kých rytířů a města Zruč nad Sázavou. 
Na závěr navštívili Vodácké muzeum 
a Kolowratskou věž.

Zástupci Středočeského kraje 
debatovali o cestovním ruchu

Eva Boumová

Už dávno neplatí, že na ty nejlepší 
filmy se musí vyrazit do Prahy. 

Díky novým možnostem v půjčování 
filmů, ke kterému jsme se připojili, už 
i malé kino, jako to naše v zámeckém 
příkopu nebo ve spolkovém domě, 
dosáhne na filmy hned po slavnostní 
premiéře.

Na dobře rozjetou vlnu f ilmů ze 
spolkáče, které od ledna do června 
navštívilo téměř 300 diváků, najelo 
letní kino v zámeckém příkopu.

Rekordní návštěvnost si letní kino 
užilo už v sezóně 2021. Však také pro
běhlo slavnostní předání pro 1 000. 
diváka. Volnou vstupenku pro dva do 
letního kina 2022 dostala, a také již le
tos využila, malá Valinka s mamkou.

V červenci jsme v kině promítli ko
medii Známí neznámí a počet diváků 
dal vytušit, že i tahle sezóna bude vy
užitá naplno. Nezůstalo totiž jediné 
místo volné. I další projekce přilákaly 
rekordní počty návštěvníků. Mám 
velkou radost, že i letos s největší 
pravděpodobností dostane jeden z vás 
volnou vstupenku pro dva na sezónu 
2023 do letního kina. Při jakém před

stavení to bude? To ještě netuším, 
ale prozradím vám, že před projekcí 
Velkého červeného psa Clifforda byl 
počet diváků na čísle 466.

V srpnu určitě ještě navštivte po
hádku Cesta do Tvojzemí, která má 
na ČSFD výborné hodnocení 80 %. 
Promítat ji budeme v úterý 30. 8. od 
20.00 hodin. Pokud nám bude poča
sí přát, tak v pátek 2. září ještě uvidíte 
romantickou komedii Amélie z Mont-
martru a 16. 9. český thriller Proml-
čeno s Karlem Rodenem v hlavní roli.

Pomyslnou štafetu brzy předáme 
zpět do spolkového domu. Už teď 
vám prozradím, že své bránice tam 
polechtáte skvěle obsazenou českou 
komedií Hádkovi se Sandrou Nová
kovou, Jakubem Prachařem, Jitkou 
Čvančarovou aj. Romantické duše 
potěší film Prezidentka s Aňou Geis
lerovou a Ondřejem Vetchým.

Na závěr mi dovolte poděkovat tech
nickým službám a správě majetku za 
pomoc s výlepem plakátů, nekoneč
ným sekáním trávy v letním kině, 
opravami toho, co se rozbilo, převozem 
aparatury, vypínáním/zapínáním lamp 
před každým promítáním… Bez vás by 
to nešlo a já vám za to děkuji.

Kam na nové filmy?
No přece do Zruče!

FOTA: ARCHIV AUTORKY



6 ČERVENEC–SRPEN
2022 KULTURA MĚSTO SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Jolana Keharová

Školní rok utekl jako voda a jsou tu 
prázdniny. Poslední měsíc ve škol

ce byl plný zábavy a legrace.
Hned na začátku června jsme se vy

dali autobusem na očekávaný výlet do 
ZOO v Jihlavě. Děti byly nadšené, 
počasí parádní. Domů jsme se vraceli 
trochu unaveni, ale spokojeni. Dal

ší týden nás čekalo tančení a řádění 
s klaunem Ferdou na naší zahradě. 
Ferda opět nezklamal, diskotéku si 
užily děti i paní učitelky. Hned dal
ší den vyrazili předškoláci vlakem 
do Kácova (https://jawyodsazavy.cz/
omuzeu). Pan Pražák pozval děti do 
muzea. Osobně ukázal spoustu zají
mavých věcí, něco mohly děti osahat, 
něco i vyzkoušet.

Ten samý den odpoledne proběh

lo loučení a šerpování předškoláků 
v parku.

Naše školka zorganizovala Olym
piádu, na kterou přijala pozvání MŠ 
Malostranská a MŠ Hulice. Sportova
lo se v areálu ZŠ. Děkujeme za účast 
a těšíme se na další ročník. Děti z páté 
třídy navštívily Centrin, kde předved
ly svoji besídku. Dvě třídy mladších 
dětí vystoupily v akci Barevné město 
s tanečky. Náš tým Hvězdy za školou 

úspěšně reprezentoval školku v další 
akci Zručské firmy sportují.

Zkrátka, opravdu to uteklo… a co 
říci na závěr? Celý náš kolektiv přeje 
našim dětem, rodičům a sourozen
cům krásné a pohodové prázdniny. 
Budoucím školákům přejeme mno
ho úspěchů ve škole. Začátky možná 
nebudou jednoduché, ale nebojte se, 
určitě vše brzy zvládnete.

MŠ Na Pohoří – konec školního roku

Lenka Beznosková

Není příliš těžké užívat si léta 
a prázdnin. Když ale začne kle

pat na dveře podzim a nový školní 
rok, může to být pro některé z nás 
o trochu těž ší. Tak jsme si řek li, 
že to Zručákům zpříjemníme, a to 
pozváním na dvě akce plné smíchu 
a hravého učení!

Ku příležitosti zahájení školního 
roku a Týdnů pro duševní zdraví 
proběhne v sobotu 10. září od 14.00 
první Zručský školní OPEN FEST pro 
děti a rodiče. Základní škola Zruč 
nad Sázavou, týmy projektu Duševní 
zdraví pro děti financovaného z fon
dů EHP a Norska, zručský NZDM 
Kotelna a kutnohorský Klubus spo
jili své síly, aby vytvořili dětem a ro
dičům pohodové a hravé odpoledne. 
Můžete se těšit na pestrou nabídku 
aktivit, při kterých se nejen dobře 

pobavíte, ale třeba si také odnesete 
nové poznatky a výtvory. Ať Vás baví 

tvoření, pohyb, angličtina, vědecké 
pokusy nebo roboti, na našem ma

lém festiva lu v areá lu zručské zá
kladní školy si přijdete na své.

Stejnou dávku zábavy, ač vhodnější 
spíše pro dospělé diváky, můžete zažít 
hned o dva dny později. 12. září totiž 
dorazí do Zruče nad Sázavou známá 
herečka a komička Simona Babčáko
vá. Její představení nabité humorem 
i moudrostí s názvem „ONE HUMAN 
SHOW“ proběhne od 18.30 v sále zruč
ské Základní umělecké školy. Přijďte 
se pobavit i zamyslet. Málokdo to
tiž umí hovořit o tématu duševního 
zdraví a vyrovnávání se se změnami 
zábavněji a poutavěji než právě Simo
na Babčáková. Vstupné je zdarma, 
ale kapacity jsou omezené, proto je 
nutné si místo na představení zare
zervovat. Rezervaci můžete provést 
online na dusevnizdraviprodeti.cz 
v sekci Aktua lity, zasláním emailu 
na lenka.beznoskova@zszruc.cz nebo 
zasláním SMS zprávy s Vaším jmé
nem, emailo vou adresou a počtem 
míst na číslo: 731 467 055.

Zručský školní OPEN FEST a představení Simony Babčákové

Kateřina Kmínková

V sobotu 30. července se v Želivci 
u Zruče nad Sázavou konal dět

ský festival Želifest. Bohatý program 
nejen pro děti, ale i pro dospělé byl 
vsazen do krásného prostředí oprave
ného kulturního domu v Želivci, okol
ní přírody a jurty u lesa. Právě jurta 
a jedna třída v kulturním domě bude 
od září sloužit jako zázemí pro vznika
jící lesní mateřskou školu a vesnickou 
komunitní školu v Želivci. Výtěžek 
z celé akce, který dosáhl 28 tisíc ko
run, bude věnován právě na vybavení 
do školky a školy pro děti.

„Festival jsme se snažili naplnit co nej
rozmanitějším a kvalitním programem. 
Mysleli jsme na malé i větší děti, ale 
i na rodiče či seniory. U dětí měly velký 
úspěch jak tvořivé díly, tak divadelní 
pohádky či vození na motorce a jízdy na 
koních. Dospělé celkově zaujala hudeb
ní vystoupení, zpívání manter či beseda 
o švédském svobodném školství a senioři 
se těšili z hudby staropražského harmo
nikáře či klasické dechové kapely,“ říká 
jedna z protagonistek projektu Micha
ela Hladíková.

Na Želifestu se za celé odpoledne 
prostřídalo na dvě stovky lidí, včetně 
spousty malých i starších dětí. Ves
nice Želivec se nachází kousek cesty 
od Zruče nad Sázavou směrem na 
Kutnou Horu a může se pyšnit nejen 
krásně zrenovovaným kulturním do
mem, ale také neobyčejnou přírodou 
a charakteristickým vesnickým kli
dem. Místní vzpomínají na léta, kdy 
do budovy kulturního domu chodi
li do školy a těší se, že po více než 
padesáti letech bude budova domu 
sloužit opět k účelu, za který byla 
postavena. I původní nápis na fasádě 
byl zachován – „Naší mládeži“.

Projekt, který v Želivci dostal zele
nou i od místních, tak od zastupitelů 
ve Zruči nad Sázavou, bude spuštěn 
od září 2022. Do jednotřídní vesnic
ké školy nastoupí pět dětí a vzdělávat 
se budou od pondělí do čtvrtka. Do 
lesní školky, která bude mít zázemí 
v jurtě, bude docházet tři dny v týdnu 
patnáct dětí, jejich průvodci ve vzdě
lání budou jak muži, tak ženy. Ve škole 
i školce jsou ještě volná místa. „Myslí
me si, že pro fyzický i duševní rozvoj 
je naprosto důležitý kontakt s přírodou. 
Když se k tomu přidá individuální pří
stup a respektující prostředí, je to nej
lepší předpoklad pro zdraví tělesné, du
ševní, a především pro silný inteligenční 
růst dítěte.“ říká jedna ze zakladatelek 
a průvodkyně v budoucí škole Veroni
ka Jankulová.

Dětský festival Želifest přivítal stovky návštěvníků

FOTA L. A J.  ŘÍHOVI

FOTA: ARCHIV MŠ
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Jiří Freml

Ve dnech 22.–25. června se usku
te čn i l  po cov idové  od m lce 

očekávaný 9. ročník Mezinárodní 
kytarové soutěže Zruč nad Sázavou 
2022, který byl věnován skladate
li, kytaristovi a pedagogovi Milanu 
Tesařovi. Kytarové klání, které pořá
dala Základní umělecká škola Zruč 
nad Sázavou, se konalo se pod zá
štitou radního Středočeského kraje, 
Mgr. Milana Váchy, starosty města 
Zruč nad Sázavou, Mgr. Martina Hu
jera, a za finančního přispění Státní
ho fondu kultury ČR, Ministerstva 
kultury České republiky, Středočes
kého kraje, města Zruč nad Sázavou, 
Nadace Český hudební fond a Nada
ce ČEZ. Poděkování patří nejen fir
mám, ale i jednotlivcům za podporu 
soutěže v podobě finančních a věc
ných darů. Soutěž je určena nejen 
žákům a pedagogům ZUŠ z ČR, ale 
i dětem ze zahraničních hudebních 
škol (zúčastnili se kytaristé nejen 
z Čech, ale i ze Slovenska, Běloruska, 
Chorvatska, Francie a Srbska). V prů
běhu konání soutěže také probíhala 
prodejní výstava notových materiálů 
firmy Bärenreiter Praha.

Této významné události se zúčast
nilo 48 mladých kytaristů, kteří sou
těžili v pěti věkových kategoriích. 
Akce probíhala od středy do soboty 
a byla přístupná veřejnosti. Neleh
kého úkolu, tedy vybrat ty nejlepší 
z nejlepších, se zhostila osmičlenná 
porota: Václav Kučera (CZ), Vladi
slav Bláha (CZ), Dani Šehu (BiH), 
Jan Jakub Bokun (PL), Jakub Koś
ciuszko (PL), Antonio Rumenović 
(HR), Matěj Freml (CZ) a Patrick 
Vacík (DE, CZ). Soutěž byla slav
nostně zahájena v Zrcadlovém sále 
zámku, kde porotu a účastníky sou
těže milým proslovem uvítal starosta 

města Mgr. Martin Hujer a popřál 
jim pěkné chvíle prožité v našem po
sázavském městečku. Nedílnou sou
částí každého ročníku kytarové sou
těže jsou také večerní koncerty. První 
zahajovací koncert patřil kytaristce, 
naší absolventce Elišce Lenhartové (1. 
ročník „Zruč nad Sázavou 2005 “ – 2. 
místo). Druhý koncert se uskutečnil 
ve čtvrtek na nádvoří zámku, kde 
vystoupilo světoznámé polské Duo 
BokunKościuzsko a po krátké pře
stávce pódium patřilo Pražskému ky
tarovému kvartetu. Byla to úchvatná 
smršť pozitivní energie a neskutečný 
umělecký zážitek. Kdo se ten večer do 
areálu zámku nedostal, může litovat, 
stálo to za to.

V  pátek se v  koste le  Pov ý šen í 
sv. Kříže konal závěrečný slavnostní 
koncert na počest kytaristy, pedagoga 
a skladatele Milana Tesaře, kterému 
byla udělena cena in memoriam za 
celoživotní dílo a přínos klasické ky
taře. Cenu převzala jeho manželka. 
Na koncertě vystoupili umělci: Vla
dislav Bláha, kytarové duo „Siempre 
Nuevo“ a Pražské kytarové kvarteto.

A nyní již k samotným soutěžícím. 
Porota udělila v každé kategorii 1. – 3. 
cenu a několik čestných uznání. Ti
tul „Laureát Mezinárodní kytarové 
soutěže Zruč nad Sázavou 2022“ se 
přiznává soutěžícímu s nejvyšším po
čtem dosažených bodů. Srbský kyta
rista Vuk Vukajlović se stal nakonec 
absolutním vítězem a tedy „Laureá
tem soutěže Zruč nad Sázavou 2022“ 
a převzal z rukou mistra kytaráře Pe
tra Matouška nástroj „KONCERT MAS
TER“ v hodnotě 4 000 €, který vítězi 
tento výrobce kytar věnoval.

Ale ani naši žáci neodešli s prázd
nou: Barbora Boumová – 2. místo 
(I. kategorie), Adam Bouma 3. místo 
(II. kategorie), Alice Risová – Čestné 
uznání (II. kategorie). Alice Risová 

získala „Cenu za nejlepší interpretaci 
povinné skladby“.

Tře šn ičkou na dor tu byly dva 
workshopy, jednalo se o prezentaci 
učebnice nové generace „Kytarová 
škola“ Vítka Zámečníka a prezentaci 
kytarové tvorby Stanislava Juřici, kte
rý představil své skladby cílené právě 
na výuku kytarové hry na „zuškách“. 
Účastníci soutěže byli workshopy 
nadšeni. V příštím ročníku soutěže 
bych rád přivítal kytaristu a sklada
tele Marka Hougtona, který působí 
ve Velké Británii a píše jednu skladbu 
za druhou. Na těchto seminářích se 
učitelé mohou dozvědět spoustu za
jímavých informací, které rozhodně 
vedou ke zkvalitňování výuky na na
šich školách.

Zásluhou kolektivu ZUŠ měla tato 
akce vysokou úroveň a vše probíhalo 
podle stanoveného harmonogramu. 
Odměnou za vynaložené úsilí byla 
pochvalná slova hostů i výkony sa
motných umělců při večerních kon
certech. Soutěž se časem dostala do 
povědomí ky tarov ých pedagogů 
a získala podporu mnohých sponzorů 
a dárců. Poroty jednotlivých ročníků 
zdobila stále zvučnější jména českých 
i zahraničních uměleckých a pedago
gických kapacit. Z pouhé soutěže se 
stal malý zručský kytarový festival 
s kvalitními koncerty pro veřejnost.

Devátý ročník Mezinárodní kytarové soutěže Zruč nad Sázavou 2022

Lenka Říhová

Mohlo by se zdát, že základní 
umělecká škola na konci škol

ního roku 2021/22 byla zcela pod 
nadvládou kytar. Na mezinárodní 
kytarovou soutěž jsme sice vynaložili 
mnoho energie, ale v červnu před sou
těží jsme zvládli ještě uskutečnit akce, 
které k tomuto období patří.

Proběhly třídní přehrávky jednotli
vých oddělení hudebního oboru. Naši 
malí žáci z hudebního a tanečního 
oboru se svými učiteli odehráli a od
tančili v dopoledních hodinách dva 
výchovné koncerty – jeden pro první 
stupeň ZŠ a druhý pro MŠ.

Velkou událostí byl pro nejstarší 
žáky a jejich rodiče absolventský kon
cert a absolventská výstava s předává
ním již tradičních fotografi í studentů 
se svými učiteli. Obě akce se vydařily 

– proběhly za hojné účasti veřejnosti 
a byly důstojnou tečkou za sedmile
tým snažením našich žáků.

V červnu se uskutečnily také žákov
ské koncerty na závěr školního roku a to 
nejen v sále zručské ZUŠ, ale i na od
loučených pracovištích v Trhovém Ště
pánově, Kácově a Dolních Kralovicích.

Vystoupení pro rodiče si připravili 
také žáci tanečního a literárnědrama
tického oboru. Skvělý ohlas měl také 
projekt dechové třídy Tomáše Voboři
la, „Ať žijí dechové!“, který žáci ode
hráli díky příznivému počasí před bu
dovou ZUŠ a umocnili tím atmosféru 
paralelně probíhající venkovní výstavy 
výtvarného oboru. Výtvarný obor se 
zapojil také do programu festivalu Ba
revné město výstavou na téma „Harry 
Potter a Bradavice na Sázavou“.

Zvládli jsme ještě přivítat nové 
uchazeče o studium na naší základní 
umělecké škole a prozkoumat jejich 
předpoklady ke studiu na přijímacích 
talentových zkouškách, uzavřít znám
ky a pedagogickou dokumentaci, 
a pak již škola patřila jen a jen kytaris
tům… Finále školního roku bylo jako 
vždy hektické, ale žáci byli bezvadní, 
zvládli jsme to a stálo to za to!

Nyní jsme na prahu nového škol
ního roku, ladíme rozvrhy a učební 
programy, čeká nás spousta mailování 
než překleneme adrenalinové období, 
v němž se snažíme o to, aby včechny 
rozvrhy do sebe pěkně zapadly.

PS: V přípravném týdnu 29. 8. máme 
ještě jeden termín přijímacích zkoušek 
pro ty, kdo v červnu nemohli přijít. 
ZUŠ je připravena a těší se v září na 
všechny „staré“ i nové žáky!

Červen v ZUŠ

Žákovský koncert v Kácově

Absolventi výtvarného oboru se svými učiteli

Absolventi hudebního oboru se svými učiteli

Ať žijí dechové!

Z výchovného koncertu pro ZŠ

Koncert Pražského kytarového kvarteta na nádvoří zámku

Letošní laureát mezinárodní kytarové soutěže Vuk Vukajlović ze Srbska

Polské Duo Bokun-Kościuzsko

Pocta Milanu Tesařovi

FOTA: ARCHIV ZUŠ

FOTA: ARCHIV ZUŠ
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Blanka Olišarová

V červnu byli ocenění diplomem 
a drobnými cenami ti nejšikov

nější výtvarníci na Základní škole 
Zruč nad Sázavou, a to konkrétně ti 
nejlepší, kteří obsadili tři nejvyšší mís
ta ve své kategorii v rámci výtvarné 
soutěže u příležitosti Dne Země.

V letošním školním roce se konečně 
zase mohli žáci své tvorbě do soutěže 
věnovat ve škole, a to v hodinách vý
tvarné výchovy. V předchozích roční
cích soutěže poznamenaných covidem 
byli žáci nuceni se věnovat tvorbě ve 
svém volném čase doma, bez možnosti 
společné tvorby ve skupině, bez šance 
probrat blíže svou tvorbu s učitelem 
výtvarné výchovy, konzultovat s ním 
nápady a další možnosti. To vše bylo 
žákům díky zklidnění situace kolem 
covidu letos umožněno – a na pracích 
to bylo znát! Tématem pro letošní vý
tvarnou tvorbu byla „Energie“. Téma 
natolik široké, že si zde každý z žáků 
mohl najít „to své“. Jakmile pochopi
li, že se neomezuje jen na nejrůznější 
druhy elektráren (vodní, větrná, spa

lovací, jaderná atd.) a že jej není nutné 
chápat pouze v kontextu fyzikálním, 
bylo vše mnohem jednodušší. Proto
že toto téma se de facto dotýká téměř 
všech oblastí života člověka. Zde je 
něko lik oblastí, které jsme se žáky dali 
dohromady během úvodní motivace 
k práci:

• fyzika – druhy energie; druhy 
elektráren, které energii vyrábí; hle
dání dalších možností využití energie 
pro život člověka

• sport – energie = pohyb (zachycení 
pohybu člověka – tanec, sporty, běžné 
všední pohyby; pohyb zvířat, strojů)

• e z o t e r i k a   –  č a k r y ,  a u r a , 
akupunktu ra, jóga, vnitřní proudění 
energie, energetické vibrace

• výtvarné umění – energie, kterou 
s sebou nesou barvy (tlumené, tmavé 
barvy – energii člověka tlumí × zářivé, 
jasné barvy – energii člověka povzbu
zují)

• ekonomika – růst cen energií a dů
sledky pro společnost

• strava – energetická hodnota jídel; 
výdej × příjem energie a důsledky ne
rovnováhy

• technika (přítomnost, budouc
nost) – co vše nám pohání elektric
ká energie, jak bychom se bez těchto 
přístrojů obešli, jak nám elektřina 
usnadňuje život?

Úvodní diskuze byla odrazovým 
můstkem pro samostatnou tvorbu 
žáků. Ti své nápady mohli realizovat 
v hodinách výtvarné výchovy bě
hem března a první poloviny dubna. 
Spousta z nich se v letošním školním 
roce ambiciózně rozhodla pro skupi
novou práci na velkoformátových dí
lech, výjimkou nebyly ani formáty A2 
nebo A1. Bylo zajímavé sledovat také 
zaměření žáků – zatímco u chlapců 
většinou vítězilo nahlížení na téma 
„Energie“ z hlediska fyzikálního, u dí
vek většinou vítězil pohled na energii 
z hlediska zachycení pohybu a také 
ezoteriky a její práce s vnitřní ener
gií člověka. Práci na konečné podobě 
díla nejprve předcházela tvorba návr
hů – jednoduchých skic, čmáranic, ve 
kterých se odrážely všechny nápady, 
prvotních náčrtů. Nebylo výjimkou, 
že žáci postupně od původního zámě
ru přešli ke zcela jinému, pro některé 
až překvapivému náhledu, se kterým 
původně nepočíta li. Ačkoliv opět 
nejoblíbenějším nástrojem při práci 
byly pastelky, s radostí jsem uvíta
la i ochotu ke kombinování technik 
a použitých pomůcek (kresba detai

lů doplněná malbou pozadí, použití 
vybraných pomůcek s cílem dosažení 
požadovaného efektu – např. rozpití 
barev, rozmazávání pastelů za účelem 
vytvoření zdání mlhoviny atd.). Mno
zí si své výkresy brali také domů, aby 
mohli dokončit to, co nestihli v hodi
nách výtvarné výchovy.

Nakonec se z téměř všech tříd na 
škole sešlo na přibližně 300 děl. Práce 
byly roztříděny do celkem věkových 
kategorií:

I. kategorie – 1.–3. třída
II. kategorie – 4.–5. třída
III. kategorie – 6.–7. třída
IV. kategorie – 8.–9. třída
Bylo velmi obtížné zvolit v každé 

katego rii cca 10–12 nejlepších děl. 
V některých ročnících byla konkuren
ce opravdu veliká, jelikož se zde sešlo 
veliké množství šikovných výtvarní
ků, ale počet děl, která postoupila do 
„hlasovacího“ kola je omezen. Desítka 
těch nejlepších v každé věkové kate
gorii byla vyvěšena na hlavním scho
dišti a na paravánu ve vestibulu školy. 
Během května chodili jednotlivé třídy 
v rámci VV hlasovat – z každé katego
rie vybrali čísla tří nejlepších děl dle 
jejich uvážení. Nakonec po zdlouha
vém sčítání hlasů žáků celé školy byli 
konečně známí ti nejlepší výtvarníci 
v jednotlivých kategoriích. Zde je je
jich přehled:

I. kategorie
1. místo: Kalášková Kamila
2. místo: Horáková Eliška
3. místo: Hrubínová Barbora

II. kategorie
1. místo: Diary Aye
2. místo: Mareček Oliver, Pustka 
Felix, Sixta Tobiáš, Zeman Jaromír
2. místo: Nerádová Veronika
3. místo: Kadlecová Andrea

III. kategorie
1. místo: Avramenko Viktoria
2. místo: Fajmanová Matilda, Je
řábková Adéla
3. místo: Kravchenko Alexandra, 
Shilina Varvara

IV. kategorie
1. místo: Dřevikovská Cecílie
2. místo: Samsonova Alina
3. místo: Božík Miroslav, Gustino
vá Vanessa

Jak se žákům jejich výkresy povedly, 
a že letos skutečně nebyla o pěkné prá
ce nouze, můžete vidět na přiložených 
ukázkách vítězných děl.

Blanka Olišarová

Zanedlouho znovu začíná další škol
ní rok a ve škole přivítáme nové 

tváře – tentokrát dokonce tři třídy 
prvňáčků, kteří budou od září přivy
kat školnímu režimu. Tak jako se vždy 
v září vítáme s novými tvářičkami, tak 
jsme se 29. června opět rozloučili s na
šimi deváťáky. V tento den se uskuteč
nilo předávání závěrečného vysvědčení 
a slavnostní šerpování tříd 9. A a 9. B, 
které jako obvykle proběhla v altánu 
v zámeckém parku.

Ačkoliv se může zdát, že po úspěšném 
zvládnutí přijímacích zkoušek jsou de
váťáci myšlenkami už na prázdninách 
a do školy si hodiny chodí „odsedět“, 
závěr roku přináší dost starostí s plá
nováním a následným zařizováním 
rozloučení se školou. Tou nejdůležitější 
věcí je samozřejmě zvládnutí II. pololetí 
„bez ztráty kytičky“ – aneb žáci se snaží 
zcela nevypustit učební režim ze svého 
denního rozvrhu, aby se závěrem školní 
docházky příliš nepropadli na hodnotící 
škále. A i když se kolikrát nechtělo, na
konec to deváťáci docela zdárně zvládli. 
To bychom měli závěrečné vysvědčení 
v kapse. Ale ceremoniál v zámeckém 
parku se neobejde bez řady dalších zále
žitostí, které je potřeba zařídit, objednat, 
dojednat, secvičit atd.

Již od března měly obě třídy nakou
pené třídní šerpy – zatímco jedna třída 
vsadila na blankytnou klasiku, druhá 

zvolila slavnostní stříbrnou variantu. 
Dalším důležitým bodem slavnostního 
zakončení docházky je nástup tříd – 
k tomu je potřeba především vybrat 
vhodnou hudbu. Ne příliš rychlou, ne 
zas příliš táhlou, zkrátka takovou, na 
kterou se dá dobře, v klidu kráčet bez 
klopýtání nebo popobíhání. Dát do
hromady dvojice, ve kterých žáci nastu
pují, může být další oříšek: v potaz je 
potřeba vzít nejen vzájemné sympatie, 
ale i vyváženost (odvíjející se od počtu 
dívek a chlapců ve třídě) a také výškové 
rozdíly („drobka“ nemůžete postavit ve
dle téměř dvoumetro vého člověka). A na 
závěr – vše hezky secvičit a dát do kupy. 
A to stále mluvíme jen o závěrečném ce
remoniálu, kdy je předáváno vysvědčení 
a šerpa – kolik plánování zabere třeba 
i výběr obleku nebo vhodných šatů, 
o tom by vám mohli naši bývalí žáci 
vyprávět.

Zakončení devítileté docházky je u de
váťáků už roky spojen také s aktivitou, 
která byla po dlouhou dobu vyhrazena 
středním školám – s posledním zvoně
ním. Proto v úterý 28. června v době od 
půl osmé do začátku výuky v 7.55 hod. 
bylo před branou školy rušno. Deváťá
ci, převlečení za vše možné, od havaj
ských tanečnic, montérů, bezdomovců 
po krásné zdravotní sestřičky se loučili 
s ostatními žáky vskutku s nadšením. Po 
tomto řádění se žáci odebrali do školy, 
kde se s jednotlivými třídami rozloučili 
zpěvem závěrečné písně – třída 9.  A zvo
lila píseň „Goodbye ti dávám“, 9. B za
zpívala píseň „Loučení“. Učitele, kteří 
měli tu čest se s oběma třídami potkat, 
odměnily obě devítky květinami nebo 
něčím k zakousnutí (jelikož pro muže 
je nejlepší ta květina, kterou můžou 
sníst). Poté se všichni přemístili do par
ku společně natrénovat nástup. Ladilo se 
především tempo nástupu, žáci se učili 
vzájemně do sebe zavěsit, stanovila se 
místa, kde se má kdo zastavit, zástupci 

tříd si vyzkoušeli nanečisto také šerpo
vání svých třídních učitelek, protože 
dát šerpu správně a tak, aby dotyčnému 
nebyla pomalu uražena hlava, je skuteč
ně „kumšt“. Na žácích byla znát trochu 
nervozita – nejen ze samotného ceremo
niálu, který měli následující den absol
vovat, ale celkově na ně dolehla situace, 
kdy najednou opouští své zajeté koleje 
a vypravují se dále do života.

29. června bylo dusno a čas od času 
vše hezky zmáčí pořádná sprcha deště. 
Všichni pevně doufají, že od 16.00 ho
din se počasí umoudří a že vše bude 
moci proběhnout tak, jak se nacvičilo. 
Ale počítáno je i s mokrou variantou. 
Nakonec se na deváťáky usmálo nejen 
štěstí, ale především slunce, které těsně 
před zahájením šerpování vykouklo 
zpoza mraků. Obavy z uklouznutí, 
upadnutí, zkrátka z nehody během ce
remoniálu ze všech rychle spadly. A tak 
za hodinu měly obě – nyní už bývalé – 
devítky vše „za sebou“, naposledy se po
zdravily se svými třídními učitelkami 
a učiteli a žáci odešli dále slavit se svými 
rodinami. Je to za nimi a před nimi vi
dina dvou měsíců prázdnin, po kterých 
se vrhnou do nového dobrodružství – do 
další etapy jejich přípravy na život, na 
budoucí zaměstnání, na dospělost.

Ať se všem bývalým deváťákům daří!

Proslov třídy 9. A
Vážení učitelé, rodiče a milí spolužáci,
sešli jsme se zde proto, abychom ukon

čili devět let, které jsme na Základní 
škole ve Zruči společně prožili.

Myslím, že tyto roky nic a nikdo ne
nahradí, nikdy je znovu neprožijeme. 
Většina z nás je zde od první třídy, jiní 
přišli později a někteří zase odešli, ale 
vždy jsme se dokázali skamarádit a dr
žet spolu.

Také nemůžeme zapomenout na škol
ní výlety, exkurze a další společné akce. 
Bohužel jsme o mnoho z nich přišli kvů

li covidu, který nás trápil dva roky. To 
znamenalo, že jsme nemohli chodit do 
školy a museli jsme se připojovat online 
z domova, což přinášelo mnohé kompli
kace, ale i vtipné příhody.

Vzpomeňme si na den, kdy jsme se 
všichni potkali v jedné třídě. Je hodně 
rozdílné, když jsme chodili do první 
třídy a když chodíme do deváté. V prv
ní třídě jsme byli všichni nejistí, co se 
s námi bude dít dalších devět let. Teď 
bychom tady nejraději všichni zůstali 
a neopouštěli se. Víme, že nám všem 
bude smutno, jak po spolužácích, tak 
i po učitelích.

Doufám, že jsme se po naší škole ne
procházeli naposledy.

Takže naše celá školo, děkujeme ti za 
to, cos pro nás udělala a zase někdy na 
shledanou.

žáci 9. A

Proslov třídy 9. B
Vážené dámy a pánové, vážená paní 

ředitelko, vážení učitelé, milí spolužáci,
před devíti lety jsme usedli do lavic 

naší školy a začali poznávat, co s se
bou školní léta přinášejí. I přes občasné 
hádky, neshody a usmiřování jsme si 
v průběhu těchto let našli kamarády, 
a to možná i na celý život. Učili jsme se 
pracovat a plnit si své povinnosti. Těšili 
jsme se z úspěchů a pochval, ale také za
kusili čtyřky, pětky a podmračená čela 
učitelů, když jsme zkoušeli, co se stane, 
pokud práci necháme stranou a upřed
nostníme zábavu a pohodlí.

Rádi budeme vzpomínat na vždy ví
tané zpestření školních dnů v podobě 
legrá cek, výletů, exkurzí nebo lyžař
ského kurzu a na sportovní soutěže, kde 
jsme se jako třída často blýskli úspěchem.

Zajímavá a nová byla pro nás i pro 
učitele a rodiče zkušenost s distanční vý
ukou. Zpočátku jsme byli nadšení, že se 
učíme z domova u počítače nebo mobilu. 
Nadšení však s přibývajícími týdny mize

lo. Jako třída jsme se nemohli scházet, ví
dali jsme se jenom přes obrazovky a místo 
počítačových her nás čekala dřina. Po ná
vratu do školních lavic jsme se ale stmelili 
a poslední měsíce si užili naplno.

Dnes tu všichni společně stojíme a za
číná nám docházet, že přichází nová 
kapitola života. Těžko se nám věří, že 
naši první velkou jedničku jsme dostali 
před devíti lety a že si dnes jdeme pro své 
poslední vysvědčení. Dochází nám, že 
už společně nezasedneme do lavic jedné 
třídy a každý půjde dál svou cestou.

Chtěli bychom při této příležitosti po
děkovat všem vyučujícím, kterým jsme 
takzvaně prošli rukama od 1. třídy, za 
to, že nám předali do další životní etapy 
mnoho znalostí, dovedností a životních 
zkušeností.

Speciální poděkování patří paní ředi
telce Ivaně Staré a našim třídním uči
telkám: číst, psát násobit, dělit a mnohé 
další nás během prvních tří let naučila 
paní učitelka Znamenáčková. V její prá
ci pokračovala paní učitelka Dudová, 
která nám zůstane v paměti svou dra
matizací hodin a postavičkou maňáska 
Huga. Na druhém stupni starost a snad 
i radost třídní učitelky převzala paní 
učitelka Žáková, které jsme si vážili za 
férový a přátelský přístup. Na krátký čas 
nás vedla paní učitelka Jirkovská a od 
poloviny osmé třídy až do dnešního dne 
s námi vydržela paní učitelka Schmidto
vá. Zvláštní poděkování patří také paní 
učitelkám, které nás připravily k přijí
macím zkouškám na střední školy: paní 
učitelce Krandové a Císařové.

Vážení učitelé, víme, že to s námi moc
krát nebylo lehké. Věříme však, že na 
nás můžete být za ledacos i pyšní.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
rodičům za to, že nás podporovali v do
brých i těžkých chvílích. Doufám, že na 
nás budete vzpomínat jako na bezva 
třídu. Děkujeme moc!

žáci 9. B

Ohlédnutí za výtvarnou soutěží

Závěrečné loučení

1. /II. 2. /III. 3. /II. 1. /I.

2. /I.2. /II.1. /IV.
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VYROSTLI JSME

Vážení a milí spoluobčané, dovolte nám představit naši kandidátní listinu pro nadcházejí komunální volby. Jsme
občané Zruče, kterým záleží na budoucím rozvoji města, v němž bydlíme, pracujeme a bavíme se. Jsme nezávislí
kandidáti, neboť se domníváme, že podpora tradiční politické strany v komunálních volbách není zárukou
zodpovědného a efektivního přístupu k řádné a čestné správě města. Podařilo se nám dát dohromady zajímavý
tým mladých lidí, kteří se rozhodli převzít odpovědnost za jeho budoucnost. Věříme, že nastupující generace by se
měla aktivně podílet na chodu města, ke spokojenosti všech obyvatel bez rozdílu věku. Jsme si jisti, že jsme Vám
schopni nabídnout tah na bránu a nový, svěží pohled. Všem nám jde o to, aby se ve Zruči spokojeně žilo a byli jsme
stále hrdi na své krásné město. Komunální volby jsou především o lidech, proto přejeme všem voličům šťastnou
ruku při výběru kandidátů v zářijových volbách.

PRO ZRUČ

Kandidátní listina Sdružení nezávislých kandidátů

PRO ZRUČ
1. Ing. Josef Veselý, 32 let, statik, jednatel společnosti
2. Petra Lichorobiecová, 44 let, asistentka poslance v PSP ČR
3. Mgr. Dominik Výborný, 30 let, právník
4. Ondřej Jouza, 34 let, manažer zakázek
5. Bc. Luboš Kružík, DiS., 30 let, jednatel společnosti
6. Veronika Neužilová, 34 let, referentka pro export
7. Lucie Zelenková, 28 let, tajemnice Národního technického muzea
8. Ing. Lukáš Vávra, 30 let, mistr štolového přivaděče
9. Martin Novák, 40 let, vedoucí provozovny stavebnin
10. Petr Maras, 36 let, vedoucí oddělení kvality
11. Ing. Eliška Vavřinová, 26 let, vědecký pracovník v Akademii věd ČR
12. Zuzana Tornová, 39 let, obchodní analytik
13. Radim Tůma, 42 let, soukromý podnikatel
14. Milan Závorka, 28 let, konstruktér
15. Jan Švanda, 30 let, soukromý podnikatel

Volte číslo 2 – PRO Zruč!

· Zručský dvůr jako místo pro setkávání – Zručský dvůr se zámeckým parkem má své
jedinečné kouzlo a obrovský potenciál. Turisté a návštěvníci jsou z něj nadšeni a často
nedokáží pochopit, proč zůstává jeho velká část stále nevyužitá. Městu se dlouhodobě
nedaří pronajmout ani zrekonstruovat nevyužívané objekty. Pojďme toto krásné místo
přeměnit a vytvořit  z  něj  Zručský  dvůr  pro  všechny, kteří  se  zde  budou  chtít setkávat
a trávit tu svůj volný čas. Parkoviště přesuňme na louku před něj a vnitroblok nechme
pouze lidem. Víme, že cíl je to dlouhodobý, ale kdy jindy na něm začít pracovat než teď?
· Město pro mladé – Skutečnost, že město Zruč stárne a věkový průměr jeho občanů
postupně narůstá, je nepopiratelná. Mladí lidé odcházejí do větších měst za studiem či
prací a jen těžko hledají cestu zpět, ať už kvůli pracovním příležitostem nebo nižší
občanské vybavenosti města. V dnešní době, kdy množství firem a zaměstnavatelů zavedlo
práci  na  tzv. „homeoffice“, je dobrým prvním krokem vybudování sdílených kanceláří
v některém z mnoha nevyužitých objektů ve vlastnictví města. Lidé tak budou mít klid           
a zázemí pro svou práci, kvůli které nebudou muset Zruč opouštět. Dalším významným
bodem je bydlení, které je v dnešní době takřka nedostupné, a to nejen pro mladou
generaci. Když už se do Zruče lidé vrátit chtějí, tak shánějí bydlení jen velmi obtížně. Rádi
bychom navázali na již vypracovanou studii bytových domů a dále uvolnili k prodeji část
městských pozemků za takových podmínek, aby je neskupovali spekulanti a developeři.
· Úzká spolupráce s okolními obcemi – Zruč je úzce spjata s okolními obcemi a spolu
pak vytvářejí souvislý celek. Úspěšná spolupráce se sousedními obcemi je důležitá
především při realizaci projektů, které svou velikostí přesahují katastrální území našeho
města. Jednoduchým příkladem mohou být cyklostezky. Všem by se nám jistě líbilo
prodloužení stávající cyklostezky, ať už směrem na Horku, nebo dále po proudu Sázavy až
k soutoku s Želivkou. Směrem k soutoku jsou však všechny potřebné pozemky ve
vlastnictví obce Chabeřice, bez navázání úzké spolupráce s touto obcí se takový projekt
nikdy nepodaří uskutečnit.

· Zručská „cyklonáplavka“ – V bezprostřední návaznosti na cyklostezku se nacházejí
více   než   4   nevyužité louky. Chceme na  každé  z nich vytvořit příjemné prostředí
a posezení, aby procházka či projížďka na kole po cyklostezce mohla nabídnout i něco
jiného než nudný asfalt. Každá lokace bude zaměřená na jiný druh volnočasové aktivity,
využití tak naleznou všichni, od sportovců, seniorů, rodin s dětmi, až po čtyřnohé mazlíčky
a projíždějící vodáky.
· Obnova lávky u Chabeřického mlýna – V místě původní lávky jsou dle dostupných
informací složité majetkoprávní vztahy, obnovená lávka ale nemusí být na svém původním
místě. A proč lávka? Chceme vytvořit naučnou stezku a přinést tak možnost jít na
procházku bez nutnosti vracet se stejnou trasou zpět. Okruh by vedl po cyklostezce,
přičemž u Chabeřického mlýna by se „přehoupnul“ po lávce na druhý břeh Sázavy. Zpět
na cyklostezku by se mohl napojit v blízkosti kempu Rákosí nebo dokonce až na
Domahoři?
· Transparentní radnice – Věříme, že pokud radnice zpřístupní všechny informace,
které  podle  zákona  zpřístupnit  může,  budou její kroky dávat občanům větší smysl
a předejde se tak zbytečným dezinformacím, pomluvám a konspiračním teoriím.
· Online rezervace sportovišť – Proč, když si chceme jít někam zasportovat, musíme
obvolávat nebo obcházet sportoviště a zdlouhavě zjišťovat, kdy bude volné? Chceme
vytvořit online rezervační systém, ve kterém bude v reálném čase vidět obsazenost
jednotlivých sportovišť a zároveň bude možné si zapůjčit sportovní vybavení.
· Zručská náměstí – V současné době jsou zručská náměstí spíše parkoviště pro
automobily než místa pro lidi. Vypracované studie na rekonstrukci obou zručských
náměstí jsou zastaralé a nerespektují současné urbanistické trendy. Tyto studie je třeba
zrevidovat. Ve Zruči máme několik skvělých architektů, konzultujme s nimi okrajové
podmínky při zadávání a následném vyhodnocování takových studií.
· Mnoho dalšího najdete na našich webových stránkách www.prozruc.cz

PRO Budoucnost
Vedení města musí mít kromě krátkodobých
cílů, které lze postupně zrealizovat během
jednoho volebního období, především VIZI,    
a to vizi na dobu daleko přesahující pouze
čtyři roky. Je potřeba investovat do
smysluplných projektů, které budou schopny
přinášet další finanční prostředky pro
následné investice. Město se svými novými
projekty a investicemi nemůže být závislé
pouze na aktuálně vypsaných dotačních
programech. Chceme Zruč, do které se
budou vracet žít mladí lidé po studiích. Zruč
vhodnou pro rodinu i klidné stáří.

PRO Zdraví
Naše město trápí absence některých
klíčových lékařů, kteří tvoří základ pro
pohodlný každodenní život. Pro další
úspěšný rozvoj města je nutné tyto
lékaře pro Zruč najít a prázdné ordinace
znovu otevřít. Zdraví ve městě ale není
pouze o lékařích, chceme navázat a dále
rozvíjet řadu fungujících sportovních
projektů. Zručská sportoviště se svou
vybaveností jsou v okolí bezkonkurenční,   
nezapomeneme však ani na ostatní
volnočasové aktivity, ať už jde o vodáky,
plavce, pejskaře nebo turisty.

PRO Moderní město
Toto heslo se může na první pohled zdát
jako líbivé volební klišé. My mu dáme
jasnější obrysy a přiblížíme Vám, jak ze
Zruče hodláme vytvořit moderní město
21. století. Tímto se řídí naše vize pro
město. Jsme PRO moderní a transparentní
radnici, kde se každý občan může podívat
„proč, co, na jak dlouho a za kolik“.
Zavedeme otevřenou diskuzi s občany
o záměrech a projektech již v rámci jejich
příprav. Předejdeme tak nechtěným
problémům, které pak vyvstávají na
povrch až po jejich realizaci.

PRO Vás!
Naše priorita jste Vy. Chceme Zruč
směrovat tak, aby žádná věková skupina
nebyla opomíjena. Naším cílem je, aby se
všem v našem městě žilo co nejlépe.
Z tohoto důvodu jsme vytvořili internetový
portál www.mojezruc.cz. Navštivte ho!
Pomocí jednoduchého formuláře můžete
snadno sdělit, co Vás trápí, co byste chtěli
pochválit, nebo se můžete podělit o Váš
nápad. Vše je jednoduše roztříděno do
několika kategorií. Dejte nám šanci a my
budeme pracovat nejen pro Vás, ale
nejlépe společně s Vámi!

Z NAŠEHO PROGRAMU
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Mgr. et Bc. Jana Marečková
Ředitelka školy

Mgr. et Bc. Ivana Stará
Ředitelka školy

Miloš Musil
Ředitel společnosti

Zdeněk Richter
Ředitel společnosti

Přívětivější 
město

Mladší 
město

Vzdělanější 
město

Bezpečnější 
město

Chytřejší
městoJiří Freml

Ředitel základní umělecké školy

Mgr. Vladimír Nulíček
Učitel

Kulturnější
město

Ing. arch. Markéta Vacíková
Architektka

„Chce to změnu“, ozývá se ve 
Zruči nad Sázavou. Ivana Sta-
rá si to myslí také a řekla si, 
že je potřeba o  změně nejen 
mluvit, ale také pro ni něco 
udělat. Jednoho jarního ve-
čera svolala k jednomu stolu 
Zručáky, které spojuje chuť 
usilovat o  lepší Zruč. A tam 
začal náš příběh. Chvíli se la-
dilo naše složení i  naše před-
stavy, a nakonec vznikl tým 
odhodlaných lidí, který je roz-
manitý z hlediska odborností, 
věkových kategorií i životních 
příběhů. Jsou mezi námi osob-
nosti, které již mají s prací pro 
město zkušenosti, a  právě na 
základě nich cítí, že nastal čas 
změnit přístup a  směr. Ved-
le nich stojí nová krev, která 
přináší svěží vítr. Jsme pře-
svědčeni, že kombinace zkuše-
ností a nové energie jsou tou 
správnou půdou pro změnu.

Deset vizí pro lepší Zruč
Lepší Zruč je ovšem široký pojem. 
Ptali jsme se sami sebe, jeden dru-
hého a také Zručáků v našem okolí, 
které oblasti volají po změně nejvíce. 
Uvědomujeme si totiž, že nemůžeme 
vycházet z názorů a potřeb patnácti 
lidí, ale především z názorů a potřeb 
občanů. Jen tak dokážeme tvořit lepší 
Zruč pro všechny. Došli jsme společ-
ně k  deseti vizím, které vidíte mezi 
našimi tvářemi níže. Podařilo se nám 
nasbírat spoustu zajímavých podnětů 
a začali jsme pracovat. Nyní už máme 
konkrétní představy o tom, jakými 
kroky našich deset vizí pro lepší Zruč 
naplnit a jsme přesvědčeni, že přine-
sou užitek městu i jeho obyvatelům.

Naše filozofie změny   
Změna vedení města vyžaduje změ-
nu přemýšlení o něm. To naše začí-
ná u  promyšlených a odvážných vizí, 
pokračuje jasnou strategií a pak už 
nezbývá než aktivně konat a dotáh-

nout to k cílové rovince s co nejlep-
ším výsledkem. Vyžaduje to novou 
filozofii vedení Zruče, která vychází 
z myšlenky postavit lidi na první mís-
to, dát jim důvěru a odpovědnost 
a  nechat je vše svobodně rozvíjet. 
Nechceme Zruč, která se bude muset 
spoléhat na stát a dotace v dnešní 
nejisté době. Přejeme si Zruč, která 
bude efektivně využívat městské stra-
tegické zdroje, chytřejší technologie 
a bude sebevědomě podnikat. Tím 
bude mít svůj osud pevněji ve vlast-
ních rukou. Chceme roztočit kolotoč 
systémových změn, které poženou 
Zruč kupředu. Vidíme v našem městě 
velký potenciál a víme, jak ho využít.

Kandidát na starostu
Tak velký kolotoč změn potřebuje tu 
správnou osobu, která ho bude kom-
petentně řídit. Jsme přesvědčeni, že 
jedním z mála lidí, kteří to mohou 
dokázat, je Ivo Šimek. Důvodů máme 
několik. Za 16 let jeho působení v radě 
našeho města se zasloužil o  spoustu 
pozitivních změn. Kromě toho je také 
neobyčejně schopným manažerem, 
pod jehož vedením vyrostlo a  roz-
kvetlo několik významných firem v ČR 
i mimo ni. Vedle dlouholetých zkuše-
ností a manažerských kompetencí je 
pro nás ale možná dokonce důležitější 
to, že opravdu chce z pozice starosty 
ve spolupráci se všemi lidmi měnit 
dobré na výborné. A to přesně Zruč 
potřebuje. Jedině starosta totiž pro 
město pracuje a doslova dýchá 24 ho-

din denně, 7 dní v týdnu a svými činy 
a rozhodnutími ho tak nejvíce směřu-
je a   ovlivňuje. Je to hlavně starosta, 
kdo ukazuje směr a umožňuje všem 
lidem se realizovat a tvořit všechny ty 
krásné věci okolo nás. Jsme přesvěd-
čeni, že Ivo Šimek to dokáže a proto si 
v křesle starosty přejeme právě jeho. 
Vzhledem k důležitosti postu starosty 
města považujeme za důležité o tom 
voliče na rovinu a předem informovat.

Běh za lepší Zruč
Chceme takovou Zruč, která bude 
inspirací pro jiná města. Takovou, 
která bude o krok napřed, ne o krok 
pozadu. Takovou, o které budou její 
občané hrdě vyprávět. Takovou, do 
které se budou chtít lidé přestěho-
vat. Takovou, do které se budou chtít 
mladí lidé po studiu vrátit. K tomu ale 
potřebují dobré důvody, a my jsme 
připraveni jim je dát, ať už zajištěním 
kvalitního bydlení, zajímavých pracov-
ních příležitostí, lepších služeb a míst, 
kde se potkávat s přáteli. Slibujeme 
s čistým svědomím komplexní změnu 
přístupu, která povede k samostatněj-
ší, sebevědomější a modernější Zruči.
Je fér říct, že to bude běh na dlouhou 
trať, ale čím dříve začneme běžet, 
tím dříve doběhneme k lepší Zru-
či. Potřebujeme jen běžecké boty, 
abychom mohli vystartovat. Ty nám 
můžete poskynout křížkem u naší 
kandidátky. Budeme vděčni za kaž-
dého, kdo bude chtít běžet s námi a 
přispět k zručskému příběhu změny.

SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ VE ZRUČI NAD SÁZAVOU

Abychom jen nemluvili o tom, jakou 
Zruč si přejeme, ukážeme Vám na 
konkrétním příkladu, jakým způso-
bem o změnách přemýšlíme. Jed-
nou z našich vizí je ČISTĚJŠÍ MĚSTO, 
a níže si můžete přečíst o jednom 
z kroků, které za touto vizí vidíme, 
a to je snížení bioodpadu, který 
tvoří až 30 % celkového množství 
odpadu končícího ve směsném 
komunálním odpadu na sklád-
ce   EKOSO v Trhovém Štěpánově. 
Dnes tak bioodpad ročně repre-
zentuje 40 % ze všech nákladů 
spojených se svozem a skládko-
váním směsného komunálního 
odpadu. Založením a provozová-
ním vlastní městské kompostár-
ny s roční kapacitou 1.000 t sníží-
me tyto náklady o dvě třetiny. Na 
jednoho občana to bude zname-
nat roční úsporu 250 Kč v  prvním 
roce provozování, v roce 2029 
s   novým zákonem o odpadech 
a  zákazem skládkování již celých 
500 Kč.
Za našimi vizemi se skrývá spous-
ta takových kroků. Jedna stránka 
nám bohužel neumožňuje Vám je 
všechny odprezentovat. Pokud Vás 
ale zajímají, sledujte nás na sociál-
ních sítích, nebo vyčkejte, brzy se 
dostanou i do Vašich poštovních 
schránek. 

Krok 
ke změněZručský

příběh změny

MgA. Matěj Freml, Ph.D
Vysokoškolský pedagog 

a koncertní umělec

Čistější
město

Zdravější 
město

Lidé pro pro lidiZRUČ
Štěpánka Richterová

Majitelka kavárny a fotografka
Patrick Vacík, Ph.D

Učitel a hudebník

Podnikavější
město

Rozvíjející se
město

Mgr. Dana Radilová
Lékárnice

Mgr. Roman Starý
Zástupce ředitelky školy

Ing. Naděžda Hamplová
Podniková ekoložka

BA Lenka Beznosková
Produkční a PR manažerka, 

konzultantka

Sledujte nás!www.facebook.com/nezavisli.zruc.nad.sazavou www.instagram.com/nezavisli_zruc



13ČERVENEC–SRPEN
2022KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY

NAŠI KANDIDÁTI

1. Ing. Leoš FIALA, 59 let, 
víceprezident Českého tenisového svazu 
Zruč nad Sázavou

6. Pavel TKADLEC, 54 let 
energodispečer DP hl. m. Prahy, a. s. 
Zruč nad Sázavou

11. Ilona PERGROVÁ, 50 let
fakturace, účetnictví   
Dubina

3. Ing. Lenka SCHOLZOVÁ,  44 let
koordinátorka transferu znalosti  
Zruč nad Sázavou

8. Ing. Michaela NÁHLOVSKÁ, 31 let
hlavní účetní ČKD Kutná Hora, a. s.  
Zruč nad Sázavou

13. Veronika MOTYČKOVÁ, 27 let
na mateřské dovolené   
Zruč nad Sázavou

5. Ing. František HEROUT, 32 let 
vedoucí maloobchodního prodeje  
Zruč nad Sázavou

10. Miroslav KALHOTKA, 63 let
majitel restaurace   
Zruč nad Sázavou

15. Lenka VLASÁKOVÁ, 51  let
kadeřnice, RÚ Kladruby
Zruč nad Sázavou

2. Bc. Andrea PACALOVÁ, 52 let
administrativní pracovnice  
Zruč nad Sázavou

7. Mgr. Ondřej FIALA, 30 let 
nákupčí ČEZ, a. s.   
Zruč nad Sázavou

12. Šárka MENŠÍKOVÁ, 19 let
studentka VŠ   
Zruč nad Sázavou

4. Ing. Michal ŠNAIDER, 39  let
expert výstavby jaderných elektráren 
Zruč nad Sázavou

9. Jiří DLOUHÝ, 47 let
výpravčí    
Zruč nad Sázavou

14. Jiří PŘENOSIL, 64 let
soukromý podnikatel   
Nesměřice

ROZHOVOR S  Ing. LEOŠEM FIALOU, 
LÍDREM KANDIDÁTKY ZA ZRUČ VESELEJŠÍ
I pro třetí volební období je lídrem kandidátky 
sdružení nezávislých kandidátů  Za Zruč veselejší 
devětapadesátiletý sportovně – technický ředitel 
a víceprezident Českého tenisového svazu Ing. 
Leoš Fiala. Před blížícími se volbami jsme zastu-
piteli, který pracuje v zastupitelstvu města již osm 
let, položili několik otázek, týkajících se nejenom 
voleb, ale i života ve městě.

JAK HODNOTÍTE KONČÍCÍ VOLEBNÍ OBDOBÍ?
Z  facebookových a jiných materiálů ve Zruči již 
20 let vládnoucího uskupení Nezávislých, kteří se 
rekrutovali z ODS, se můžeme dočíst, jak úspěš-
ně plní svůj program a co vše se za uplynulé roky 
podařilo. Ano, máme opravené mosty, cyklostez-
ku, několik nových parkovacích míst, stovky met-
rů nových chodníků a kanalizace, ale na všechny 
tyto úspěchy již trochu padá prach. Navíc tyto, 
byť záslužné činnosti, nepovažuji za plnění voleb-
ních programů, ale za běžnou činnost, kterou má 
a ve valné většině vykonává každé město i každá 
víska. Na chodníku, ani v kanále se nikdo plavat 
ani bruslit nenaučí, dokonce se v nich ani v  létě 
nevykoupe. Takže z hlediska občana, já spokojen 
nejsem. 

JAK SE VÁM V ZASTUPITELSTVU DAŘILO 
PROSAZOVAT PROGRAM ZZV?
V  posledních volbách jsme získali 41,83 % hlasů 
voličů a 6 mandátů z 15. Přesto nás naši nezávislí 
kolegové s pohrdavými úsměvy odkázali do opo-
zičních lavic a radu města obsadili kompletně 
sami. Něco se i přesto povedlo, např. snížení po-
platků za odpad (dnes již jsou díky našim soupe-
řům opět na stejné úrovni), ale byly to pouze dílčí 
úspěchy. Prohráli jsme spor o zastávku, odkup 
části hotelu a mnoho dalších věcí.

CO MĚSTO ZRUČ?
Město Zruč je řízeno asi dobře, ale jak já s oblibou 
říkám – dobře je za tři. Aparát nám opět o ně-
kolik osob zbytněl, jestli se zlepšují služby obča-
nům, nevím, posuďte sami. Došlo k několika per-
sonálním a organizačním změnám, v  některých 
případech jsem zaregistroval, že je spoluobčané 
nevítali úplně s nadšením. S výměnou řidičáku a 
občanského průkazu se stále musí 2x do Kutné 
Hory. Také nevím, proč mají občané Zruče pla-
tit nejvyšší poplatky za vodu a odpad v širokém 
okolí. 

CO VÁM NEJVÍC VADÍ?
Vadí mi, že vládnoucí garnitura nezávislých si 
pletla pojem služba městu, kterou by na základě 
výsledků voleb měla vykonávat, s pojmem měs-
to vlastnit, podle kterého se chovala. Radní by se 
zcela určitě měli věnovat své práci pro město a 
ne se zaměřit na podnikání v městem pronaja-
tých prostorách. Navíc ani podmínky podnájmu 
např. Zámecké vinárny paní Richterové, man-
želce radního, nekorespondují se zvyklostmi a 
jsou mimořádně nízké. Vadí nám pokles presti-
že základní školy. Dle mého názoru jde o dopad 
neslavného programu Škola s  hvězdičkou, který 
nebyl nikdy ani vyhodnocen, ani vyúčtován. Vadí 

nám i zhoršující se situace se zdravotnickými 
službami a mnoho dalších věcí. Mě osobně, jako 
sportovci, vadí, přes velkou podporu města, vý-
razný pokles sportovní úrovně některých sportov-
ních oddílů TJ Jiskra.  

CO ŘÍKÁTE SKUTEČNOSTI, ŽE LETOS KANDIDUJE 
PĚT SUBJEKTŮ?
Situace je rozhodně lepší, než před čtyřmi lety, 
kdy kandidovaly subjekty dva. Volby budou jistě 
zajímavější a já věřím i ve zvýšení volební účas-
ti, která při posledních dvou volbách nedosáhla 
ani 50 %. Velice zajímavé bude sledovat, jak bu-
dou voliči reagovat na rozštěpení se dvacet let 
vládnoucích nezávislých na dvě skupiny, které 
vedou Mgr. Hujer a Ing. Šimek. Své si jistě řeknou 
i další nezávislí kandidáti, kteří se rekrutují ve-
směs z mladších spoluobčanů, pod vedením Ing. 
Veselého. No a k  tomu kandidátka SPD, uvidíme 
...  Rozhodně lépe se sestavují kandidátky ze za-
městnanců města, spolupracujících firem, ředi-
telů škol a jiných institucí, než z ostatních občanů. 
Řada lidí nám vstup na kandidátku odmítla, po-
něvadž se nechtějí nijak veřejně vymezovat proti 
stávajícímu vedení města, někteří měli dokonce i 
strach. Podporu nám ale přislíbili.

S JAKÝMI VYHLÍDKAMI JDETE DO VOLEB?
Za dvacet let vlády Nezávislých se ve městě vy-
tvořily pevné společensko – ekonomické vztahy, 
řada spoluobčanů  i firem je na Městu Zruč přímo 
ekonomicky závislá. Odhaduji to na více než 500 
osob – tedy 500 hlasů. Ve Zruči je necelých 4.000 
voličů, k volbám přijde polovina. Když odečteme 
500 – 600 téměř „povinných“ hlasů pro naše kon-
kurenty (výhodou pro nás je, že jsou rozděleny na 
dvě skupiny), zbývá nějakých 1400 hlasů. Z  těch 
když získáme třetinu, budu spokojen. Naši pozici 
šesti mandátů z posledních voleb budeme obha-
jovat jenom těžko a v podstatě by to znamenalo 
výhru. Sportovní mluvou říkám: hraje se o 15 man-
dátů, soupeří  5 subjektů, zisk tří  zastupitelů je re-
míza. Doufejme, že se nepotvrdí zprávy agentury 
JPP, že jedna z  kandidujících stran si postavila i 
vlastní Béčko... 

JAKOU CHYSTÁTE PŘEDVOLEBNÍ KAMPAŇ?
Skromnou, ale snad účelnou. Sázíme hlavně na 
zdravý úsudek spoluobčanů, zda chtějí nebo 
nechtějí chod města zlepšit. Rozdáme spoluob-
čanům do schránek letáky s naším programem. 
Nadále budeme využívat web www.zazrucvese-
lejsi.cz. Na 11. 9. 2022 chystáme jedno malé pře-
kvapení „Veselejší den“. Někteří naši soupeři jsou 
ve velké výhodě. Ve Zručských novinách po celé 
volební období sami sebe nepřestávají oslavo-
vat, všude si můžeme přečíst, že pracují jenom oni. 

CO VZKÁŽETE OBČANŮM MĚSTA ZÁVĚREM?
Určitě přijďte k volbám. Volit není vaše povinnost, 
ale právo. Svým hlasem rozhodnete o dalším 
směřování města. Ti, kteří jsou se stávajícím sta-
vem spokojeni, ať volí kohokoliv. Ti , kteří se do-
mnívají, že jde mnohé vylepšit, ať volí naše číslo 
4 – Za Zruč veselejší.  Dejte nám příležitost, uvidíte, 
že Vás nezklameme.

4Č. www.zazrucveselejsi.cz
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VOLBY 
DO ZASTUPITELSTVA 

2022

MĚSTO, NA KTERÉM 

NÁM ZÁLEŽÍZRUČ
Fungující obec není tak docela samozřejmá věc – vyža-
duje vize i každodenní neviditelné úsilí na cestě k  nim. 
Inspirativní nápady a dobré úmysly se musí skloubit se 
zvládnutým � nancováním a důsledností při realizaci vel-
kých projektů i malých oprav. Kouzlo úspěšného fungová-
ní obce je v lidech a jejich motivaci.

I když jste spokojeni a nemáte výhrady, je důležité svou 
volbou podpořit správné směřování rozvoje svého měs-
ta, vyjádřit důvěru lidem, kteří přijmou povinnosti nad 
rámec svých osobních životů a ponesou za chod města 
zodpovědnost. Uchopte příležitost podpořit lidi, jimž 
důvěřujete, protože znáte jejich dosavadní práci pro 
nás ostatní. Jedině tak můžeme SPOLEČNĚ PRO ZRUČ, 
Dubinu, Nesměřice a Želivec v  následujícím období 
zase něco potřebného, zajímavého a pěkného vykonat. 
Spokojenosti občanů si zvolení zástupci považují, je 
motorem jejich činnosti. Aby síla jejich odhodlání nevy-
chladla, je potřeba podporu zřetelně vyjádřit. 

Každý z  nás má svou osobní životní náplň. Většina 
z  nás rodinné a pracovní povinnosti, a pravděpodobně 
tak nemá čas, energii ani náladu sledovat, jak se naše 
město proměňuje, co všechno se ve veřejném prostoru 
i v mezilidské atmosféře města děje. Málokdo se odhod-
lá vystoupit ze  své komfortní zóny a místo komentářů 
a kritiky se pokusí skutečně něco změnit. Mnozí z nás už 
v minulých letech pro město úspěšně pracovali.

Jsme sdružení Společně pro Zruč. Pravidelně se s Vámi 
setkáváme ve městě na akcích, které sami organizujeme, 

anebo spoluorganizujeme. Dobře nás znáte z Barev-
ného města, Sportovního dne s Jiskrou, z Křesla 
pro hosta, Čistého města, cestovatelských besed, 
sportovních turnajů, výstav fotoklubu, z promítá-
ní letního kina i odjinud. Jsme také členy místních 
zájmových sdružení, spolků nebo sportovních klubů. 
Pokrýváme nejrůznější profese. Mezi našimi kandidáty 
je dlouholetý starosta, učitel, vědec, zemědělec, pro-
jektový manažer, obchodní ředitel, dělník. Máme velké 
zkušenosti s vedením města. V našem týmu najdete 
také členy osadních výborů našich vesniček, kteří chtějí 
i nadále jako Vaši zastupitelé pracovat SPOLEČNÉ PRO 
ZRUČ. Chceme klást důraz nejen na stavební a investiční 
projekty ve smyslu dát Zruči nový kabát. Priority vidíme 
i jinde, zejména ve zkvalitnění života našich občanů, 
posilování pocitu jejich sounáležitosti a pospolitosti ve 
městě, jehož prestiž a význam hodláme rozvíjet v rámci 
regionu i na úrovni nadregionální a celostátní. 

Dovolte nám prostřednictvím několika nejen číselných 
údajů stručné shrnutí toho, co se nám ve městě v  právě 
končícím zastupitelském období povedlo a co nikoliv. 

Za uplynulé čtyři roky se podařilo opravit pět kilomet-
rů silnic a chodníků. Osm městských budov dostalo 
novou střechu. Hasičská zbrojnice v  Nesměřicích 
a  Kulturní dům v Želivci prošly zásadní rekonstrukcí 
a jsou dnes chloubou místních částí. Vysázeli jsme čtyři 
tisíce stromů a keřů a staráme se samozřejmě také 
pečlivě o zeleň stávající. V parcích i dalších zelených plo-
chách zřizujeme seté květinové záhony udržující zem-

ní vláhu a příjemnější klima. Usilujeme o to, aby Zruč byla 
vpravdě zeleným městem na hranici přírody. I v současné 
nepříznivé době se daří zajistit nákup silové elektři-
ny za stále příznivé ceny. Palivo pro biokotelnu je 
zajištěno do roku 2023. Průběžně plníme další zákonný 
závazek města: vykupujeme soukromé pozemky pod 
městskými komunikacemi a tím napravujeme pochy-
bení ve správě majetku, které vznikalo ještě dávno před 
rokem 1989. Vyřídili jsme úspěšně téměř všechny žádosti 
o dotace a v průběhu celého minulého volebního období 
jsme zajistili do rozpočtu města devadesát milionů 
korun. Tím jsme se zařadili mezi nejúspěšnější žadate-
le v kraji. Také naše podpora kultury a sportu má svá 
čísla. Jako městští zastupitelé jsme vyčlenili osm mili-
onů korun, které byly určeny k přerozdělení na provoz-
ní náklady i na různé projekty v  těchto oblastech. Navíc 
kulturní a sportovní iniciativy podporujeme i ne� nanč-
ně. Organizujeme širokou paletu desítek kulturních 
akcí, besed a sportovních turnajů. Podařilo se nám 
po dlouhé době téměř nemožné – od jara příštího roku 
budeme mít ve městě tři zubařské ordinace. Na rozdíl 
od dentistů se zatím nepodařilo zajistit pro město nového 
pediatra. V oblasti sociálních služeb jsme úspěšně zvládli 
úskalí spojená s pandemií covid-19 i imigrací vyvolanou 
válkou na Ukrajině. Vše díky enormnímu nasazení pra-
covníků Odboru sociálních věcí, kteří obstarali během 
krize tisíce nákupů a vyprali tuny prádla. Sociální 
služby zajišťujeme nejen dopoledne, ale nově také 
odpoledne a o víkendech. Začali jsme spolupracovat 
s  potravinovou bankou a byli jsme úspěšní v  čerpání 
všech dotačních titulů podaných v  rámci sociálních slu-

žeb. Seniortaxi se stalo již nezbytným pomocníkem 
našich důchodců – za poslední čtyři roky vykonalo deset 
tisíc jízd. Podařilo se navýšit a na základě vašich podně-
tů i zkonsolidovat autobusové spoje do Prahy, Čásla-
vi a Vlašimi. Obměnili jsme šest vozidel ve službách 
města. Zodpovědné hospodaření se promítlo do 
vyrovnaných rozpočtů. Plánujeme a myslíme na bu-
doucnost, proto byl veřejně diskutován a schválen stra-
tegický plán města na období 2021–2031, který je 
v současnosti pro každou obec nezbytnou podmínkou po-
dání žádostí o mnoho druhů dotací. Koneckonců i ze stra-
tegického plánu vyplývá, že si jako občané přejete mít ve 
městě koupaliště. Proto jsme zahájili výkup pozemků 
v lokalitě „Rákosí“ a diskuzi o možných provozních 
technologiích pro čištění vody. V těchto dnech dokon-
čujeme první etapu – nezbytný výkup a směnu pozemků 
tak, abychom měli k dispozici dostatečný prostor pro kou-
paliště. Výstavba podobného zařízení je běh na dlouhou 
trať a ještě nějakou dobu potrvá, než se budeme moci vy-
koupat. Do té doby nám může sloužit nově vybudovaný 
rybník Na Porážce. Díky němu se nám daří zadržovat 
více vody v okolní krajině. Se zádrží měly pomoci i nové 
tůně, na ty se ale bohužel zatím nedostalo. 

Výše jsou uvedené jen ty nejvíce viditelné výsledky práce 
našich zastupitelů pro město. Za nimi stojí desítky, spíše 
stovky hodin věnovaných přípravám a znalosti i zkušenos-
ti, které zastupitelé přinášejí. Tyto aspekty práce sice již 
tolik viditelné nejsou, ale naši zastupitelé je v nejlepší víře 
a s plným nasazením v posledních čtyřech letech vykoná-
vali a jsou připravení je vykonávat i nadále.

Na konci září (23. a 24. 9.) proběhnou volby do místních zastupitelstev. Většina občanů naší republiky činnost místních samospráv 
nevnímá a začne se o jejich fungování zajímat teprve v okamžiku osobního střetu nebo problému. Je to tak: pokud vše funguje, 
jak má, není práce zastupitelů tím, co by občané denně sledovali. V podstatě se dá napsat rovnítko mezi spokojeností občanů 
a mírou nezájmu o komunální politiku. Nicméně jednou za čtyři roky je potřeba, aby každý z nás udělal něco pro svoje město: 
Dojděte i vy s volebním lístkem a občanským průkazem do volební místnosti a dejte svůj hlas preferované 
kandidátce, případně jednotlivým kandidátům, kteří mají vaši důvěru. Ať bude vaše volba jakákoliv, děkujeme 
za odpovědný přístup. Nečekají nás čtyři snadné roky, ale Společně (pro Zruč, Dubinu, Nesměřice a Želivec) 
to zvládneme!

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ
DUBINU+NESMĚŘICE+ŽELIVEC

VOLTE Č. 

5

Najdete nás na www.spolecneprozruc.cz nebo na facebooku
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OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
- do Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou

- do Senátu Parlamentu České republiky

Starosta města Zruč nad Sázavou podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a podle § 15 zákona247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje:

  1. Volby do Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou a volby do Senátu Parlamentu České republiky se konají

v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
  2. Místem konání voleb
ve volebním okrsku č.  1 je volební místnost: Nesměřice č.  p. 59  – kulturní místnost: pro voliče z  Nesměřic, kde jsou přihlášeni k  trvalému 
pobytu;
ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost: Dubina č. p. 42 – kulturní místnost: pro voliče z Dubiny, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu;
ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost: Želivec č. p. 43 – bývalá škola: pro voliče ze Želivce, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu;
ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost: Zruč n.S. – Zámek 1 – bývalá knihovna: pro voliče z Domahoře a ze Zruče n. S. z ulic:
V  Maloninách, Ke Ctiborkám, Pod Březíčkem, Fibichova, Smetanova, Dvořákova, Luční, Ke Stadionu, Říční, Vlašimská, U  Koupadla, nám. Ma-
lostranské, Průmyslová, Nádražní, Přímá, Na Kopečku, V  Paloukách, Ke Brodu, Kutnohorská, Lomená, Jabloňová, Pohleďská, Malostranská, Na 
Stráni, Na Mokřině, Slepá, Nademlejnkem, náměstí MUDr. J. Svobody, Nábřežní, od Baštou, Strmá, 1. máje, Na Úvoze, Zahradní, M. J. Husi, Du-
binská, Lesní, Pod Farou, Ke Kostelu, Na Barborce, Zručský dvůr, Zámek, Pod Vysílačem, Modrá, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu;
ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost: Zruč n.S. – Na Pohoří 575 – Základní škola: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Nová, Příčná, Družební, Budovatelů, K Bažantnici, Horní, Zámecká, Prostřední, Jiřická, Na Farském, Nad Městem, Severní, Hlohová, Vyhlídková, Pardi-
dubská, Na Pohoří, Slunný Vrch 778, 779, 780, 781, 784, 5. května 401, 411, 437, 448, Okružní 153, 405, 406, 423, 425, 442, 443, 461, 462, 463, 460, 
Ve Smrčkách, Nad Ovčínem, Holšická, Řendějovská, Čestínská, Samechovská, Hodkovská, Lipinská, Želivecká, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu;
ve volebním okrsku č. 6 je volební místnost: Zruč n. S. č. p. 510 – spolkový dům: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Polní, Topolová, Krátká, Školní, Mládeže, Lipová, náměstí Míru, Poštovní, sad Míru, Tomáše Bati, 5.  května 487, 510, 526, Okružní 480, 481, 
498–501, 513–516, 536–573, 577–585, 598, 602–627, 641, 699–705, Na Skalách, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu;
ve volebním okrsku č. 7 je volební místnost: Zruč n. S. č. p. 510 – spolkový dům: pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Revoluční, Dvouletky, Na Výsluní, Spojovací, Průběžná, Družstevní, Chabeřická, Slunný Vrch 782, Slunný Vrch 783, Okružní 628–639, 643–654, 
677–682, 717, 718, 1024, Na Vekendech, U Chabeřického mlýna, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

  3. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková 
volební komise vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.

  4. Volby do zastupitelstva města: Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České 
republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže 
volič občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky, jde-li o cizince, průkazem o povolení k pobytu.

  5. Volby do Senátu Parlamentu České republiky: Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem.

  V případě konání II. kola voleb do Senátu se tyto uskuteční

dne 30. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a dne 1. října 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

  V případě konání II. kola voleb do Senátu volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti ve dnech voleb.

  Ve Zruči nad Sázavou, dne 15. 8. 2022   starosta města Mgr. Martin Hujer

Oznámení
U příležitosti konání voleb do Zastupitelstev obcí a Senátu Parlamentu ČR ve dnech 23. a 24. září 2022 oznamujeme, že kdo bude mít zájem 
volit do přenosné volební urny ve Zruči nad Sázavou, ať se nahlásí na MěÚ na tel.: 327 532 815 do čtvrtka 22. 9. 2022.

        MěÚ Zruč nad Sázavou – Bc. Štěpánka Malinová

Věříme, že jste se v červnu sami osobně na rodinném festivalu Barevné město přesvědčili, že i ČERNÁ MAGIE MŮŽE BÝT BAREVNÁ! To bylo totiž správné řešení květnové křížovky.
V té dnešní se vtipným citátem Josefa Poláčka otřeme o téma voleb, nikoliv však komunálních, ale v našem případě voleb do nejvyšších orgánů. Citát zní: „Omluvte sníženou 
kvalitu některých poslanců. Vznikla z nedostatku...“ dokončení naleznete v tajence. Redakce ZN vám přeje šťastnou ruku při volbě našich zastupitelů!
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FOTA: ARCHIV MĚSTA

Zpráva  o činnosti  města  za  léta 2018–2022
Martin Hujer, Jiří Říha

Vážení spoluobčané,
rok 2022 se pomalu blíží ke komu

nálním volbám a nadešel čas předložit 
Vám výsledky práce za uplynulé voleb
ní období. Za největší úspěch považu
jeme, že navzdory různým krizím se 
nám podařilo zajistit bezproblémový 
chod města a jeho fi nanční stabilitu, 
která umožnuje realizaci dalších roz
vojových projektů. A právě v oblasti 
rozvoje města bychom vedle přípravy 
a zahájení realizace dlouhodobého plá
nu rozvoje města do roku 2031 chtěli 
vyzdvihnout jednotlivé projekty, které 
dále zkvalitňují život v našem krásném 
městě. Jedná se především o výstavbu 
rybníku Na Rybárně, II. etapu obnovy 
zeleně – výsadbu 300 stromů, rekon
strukci kulturního domu v Želivci, re
konstrukci našich komunikací a chod
níků, budování tří zubařských ordinací 
a získání zubaře do města, modernizaci 
centrálního vytápění města, provozo
vání služby seniortaxi, fi nanční pod
poru dětí, spolkového a společenského 
života ve městě. Výdaje v našem městě 
přesáhly včetně dotací v tomto voleb
ním období půlmiliardy korun, což 
Zruč řadí na přední místa v porovnání 
s ostatními městy obdobné velikosti.

Seznámíme Vás stručně s jednotlivý
mi oblastmi činnosti města.

Spolkový dům a kultura
Za pomyslné centrum společenského 

života ve Zruči považujeme spolkový 
dům, který po celé čtyři roky posky
toval zázemí pro zručské spolky, více
účelový sál a knihovnu. Město a spolky 
v něm pořádaly různé besedy, vzdě
lávací akce, klubové kino a tvoření. 
Díky všem občanům a spolkům, které 
přispěly do kulturního života našeho 
města.

Město uspořádalo tradiční historic
ké slavnosti (rekordní návštěvnost byla 
v roce 2022 – 3 012 platících návštěv
níků), otvírání kulturní sezóny a no
vou akci Zručské jarní lázně pro duši. 
Pro seniory se uskutečnila akademie 
III. věku, naše ZUŠ pořádala akademie 
umění pro seniory a celé čtyři roky fun
govala služba Seniortaxi. Za tři roky se 
uskutečnilo přes 10 tisíc jízd pro naše 
starší spoluobčany. V provozu byla zá
mecká galerie s mnoha výstavami a let
ní zámecké kino. Uspořádali jsme také 
množství kulturních akcí pro obyvatele 
všech věkových kategorií. V obci Želi
vec byl zrekonstruován kulturní dům. 
Do kulturáčku byl zakoupen nový ná
bytek.

Městská infrastruktura – silnice, 
chodníky, veřejné osvětlení a par-
koviště

Novým asfaltem se pokrylo 5 km 
silnic. Jedná se o tyto silnice: Pardi
dubská, V Chalupách v Nesměřicích, 
ulička ke kulturnímu domu v Želivci, 
Severní, Nad Městem, Na Farském, 
Lipová, Krátká, část ulice Okružní 
a Nádražní, Na Kopečku a Jabloňová. 
Do konce roku se udělá ulice Poštovní 
a Ve Smrčkách.

Zámkovou dlažbou byly oprave
no 700 m chodníků. Jde o chodníky 
v Poštovní ulici, v Chabeřické ulici, Na 
Výsluní, u pošty a na nádvoří základ
ní školy. Celkové investice do silnic 
a chodníků překročily 30 mil. korun.

Nové parkovací místa se vybudovala 
v lokalitě Slunný Vrch, v Okružní uli
ci a u spolkového domu. Na stávající 
nasvícené přechody pro chodce byla 
instalována ledková svítidla a dalších 
sedm přechodů bylo nasvíceno. V lo
kalitě Na Pohoří byly instalovány solár
ní lampy. Lampy u chodníku k Densu 
byly osazeny novými LEDkovými sví

tidly. Slavnostní nasvícení zámku má 
již také LEDková svítidla.

Středočeský kraj provedl rekonstruk
ci příjezdů do města silnice II/126 od 
D1 a od Kutné Hory. Byly vyasfalto
vány i další kilometry krajských silnic 
v okolí města v nebývalém rozsahu.

Školství
Úroveň školství ve Zruči je i nadále 

jednou z hlavních priorit. Proto jsem 
rádi, že se nám podařilo zapojit do uni
kátního projektu na podporu rozvoje 
školství pod názvem EDUZMĚNA, který 
přinese nejen dodatečné fi nanční pro
středky na jeho rozvoj, ale především 
rady odborníků jak zlepšit školství. 
Město i nadále vyčlenilo každá rok 
1 mil. korun z vlastních zdrojů na pod
poru základní školy a školek. Z těchto 
prostředků město platilo školního psy
chologa, speciálního pedagoga, mento
ry na matematiku a český jazyk, trenéra 
na tělocvik a rodilého mluvčího. Pro
bíhaly kursy bruslení pro předškoláky 
i školáky.

Proběhla výstavba tvořivé dílny naší 
Mateřské školy v Malostranské ulici, 
včetně pořízení nábytku. V Mateřské 
škole Na Pohoří proběhla rekonstrukce 
všech střech. Došlo k další obnově ku
chyňského vybavení školní jídelny pro 
ZŠ a jídelna má novou střechu. V naší 
základní umělecké škole bylo pořízena 
nová klimatizace. V základní škole byly 
rekonstruovány dvě střechy. Finance 
do našeho školství a pro děti přesáhly 
35 mil. korun.

Sport a cyklostezka
Město přispělo TJ Jiskře na stavbu 

tenisové haly ve Dvouletkách (3,1 mil. 
korun) Ve sportovní hale došlo na in
stalaci venkovních žaluzií a dokončení 
modernizace občerstvení. Ve spor
tovním areálu za halou se vyměnilo 
oplocení a byl vybudován sektor pro 
skok vysoký. Na cyklostezce se obno
vilo vodo rovné značení, přibylo pítko 
a herní atrakce. Město fi nančně pod
porovalo sportovní oddíly a pořádání 
sportovních akcí.

Celkové fi nanční náklady do sportu 
činí 10 mil. korun.

Koupání ve zruči a rybník Na Ry-
bárně

Vedení města intenzivně pracovalo 
na jedné z hlavních priorit, kterou je 
zajištění chybějícího koupání ve Zruči. 
Na základě provedeného šetření mezi 
občany začalo připravovat výstavbu 
biotopu v lokalitě u Rákosí. Dlouho 
trval výkup potřebných pozemků, kte
rý se blíží ke konci. Bude se moci začít 
s projektovou přípravou.

Jako alternativu pro koupání, ale 
zároveň i jako možnost pro bruslení 
a všeobecnou relaxaci pro občany Zru
če byl zbudován první městský rybník 
Na Rybárně na Dubinském potoce 
o výměře 0,5 ha a hloubce 3,5 m za cel
kové náklady ve výši za 4,3 mil. korun 
(80 % zaplatila dotace z Ministerstva 
zemědělství).

Modernizace centrálního vytápění 
města

Velkou prioritou se pro vedení města 
stalo řešení centrálního zásobování te
pelnou energií. V biokotelně se opravila 
fasáda včetně výměny oken a opravou 
prošly palivové cesty do obou kotlů na 
biomasu. V letech 2021–22 se vyměnily 
domovní předávací stanice ve všech vy
tápěných objektech. Celkem náklady 
činily 35 mil. korun bez DPH. Město 
uhradilo 22 mil. korun a ČEZ Energo 
13 mil. korun. Většinu tepla naše kotle 
vyrobí z biomasy. Kotelna má smluvně 
zajištěno palivo na další dva roky. Tato 
skutečnost všechny odběratele uchrá

ní skokovému zdražení tepla, které 
čeká při vytápění pouze plynem nebo 
elektři nou.

Zámek a park
Práce neustaly ani na dominantě 

našeho města. Zrealizovala se rekon
strukce infocentra a zámeckých toalet. 
Nastal čas větší pravidelné údržby ce
lého zámeckého areálu – nové zábrad
lí Barončiny stezky, oprava altánku, 
nalakování podlah v podkroví, nátěry 
oken apod. V parku se postupně opra
vují mlatové cestičky.

Zeleň a životní prostředí
V letech 2018–19 se dokončila II. eta

pa obnovy veřejné zeleně v našem 
městě. Bylo vysázeno přes 300 stromů 
a přes 3 000 keřů. Zejména šlo o násle
dující lokality: sídliště Slunný Vrch, Na 
Výsluní, areál ZŠ, obou MŠ, náměstí 
Míru, Poštovní ulice a další. Realizo
valy se květinové záhony. V městských 
lesích se dosázely tisíce stromků.

Zároveň byla vyprojektována III. eta
pa obnovy a rozšíření zeleně především 
v okolí Zruče a v našich vesničkách. 
Nyní čekáme na vypsání dotací, aby
chom mohli začít s realizací tohoto 
záměru.

Hasičská zbrojnice a nová cisterna
Pod zámkem byla vybudována ha

sičská zbrojnice pro dobrovolné hasi
če. V budově parkuje všechna hasičská 
technika, hasiči zde mají zázemí včetně 
sociálek a prostor před zbrojnicí je nově 
upraven. Investovalo se i do techniky, 
takže naši dobrovolní hasiči mají novou 
velkokapacitní cisternu na 9 m3 vody 
a nový zásahový vůz.

Myslelo se i na hasiče v našich ves
ničkách, kde byla realizována přístavba 
hasičské zbrojnice v Nesměřicích a zá
roveň byl zakoupen nový zásahový vůz 
s přívěsem.

Celkové výdaje v tomto směru dosáh
ly 15 mil. korun.

Bytové a nebytové prostory
Možnost dostupného bydlení ve Zru

či je dalším důležitým úkolem. Vedle 
pokračujících rekonstrukcí městských 
bytů je nyní realizována výstavba dvou 
sociálních bytů u kotelny Na Výsluní. 
Zároveň vedení města zahájilo přípravu 
na realizaci výstavby nových bytových 
domů v lokalitě Na Pohoří. Byla schvá
lena potřebná změna územního plánu 
číslo 5.

Práce pokračovala na rekonstruk
cích nebytových prostor. Aktuálně 
probíhá rekonstrukce zdravotního 
střediska – ambulance na zubařské 
ordinace. Byly provedeny opravy osm 
střech na objektech města (např. školní 
jídelna, městská policie, mateřská ško
la a základní škola). Do bývalé školy 
Pod Farou se do udržovacích prací in
vestovalo přes 2 mil. korun. Získal se 
nájemce do bývalé zámecké restaurace 
(Zručné dobroty), do Zručského dvora 
(kavárna Hellas a truhlářství Jelínek), 
do multifunkčního objektu uprostřed 
náměstí MUDr. Svobody a do bufetu 
na dětském hřišti.

Náklady na uvedené akce činí přes 
20 mil. korun.

Rekonstruce a výstavba vodovodů 
a kanalizace

V oblasti vodohospodářské infra
struktury byly realizovány velké pro
jekty, které platila Vodohospodářskou 
společnost Vrchlice Maleč. Jedná se 
o výstavbu nové splaškové kanalizace 
a vodovodu v ulici Okružní, Mládeže, 
Krátká a Lipová. Nový vodovod máme 
v další části ulice Ke Brodu. A dále byl 
vyprojektován vodovod do Želivce 
a kanalizace na Dubině.

Městské granty
Částka z rozpočtu města na granty 

přesáhla v letech 2018 až 2022 8 mil. 
korun. Tyto fi nanční prostředky pod
porují kulturní, sportovní a mimoškol
ní aktivity v našem městě a reprezenta
ci našeho města. Rada města přidělila 
přes 200 grantů.

Dotace
Město Zruč nad Sázavou v tomto vo

lebním období dostalo dotace, transfe
ry a dary ve výši 90 mil. korun. Jedná se 
také o fi nanční prostředky z fondů EU.

Co se prozatím nedaří
Zatím se nepodařilo získat náhradu 

za odcházejícího pediatra do důcho
du. Tímto děkuji paní doktorce Haně 
Nacházelové za její práci pro zručské 
děti. Město nezískalo ani na třetí po
kus fi nanční prostředky na další etapu 
oprav našeho zámku (prostory kavárny 
a sklepení). Postup výkupu pozemků 
po digitalizaci pro město probíhá po
malu. Zbývá vykoupit ještě hodně po
zemků pod stávajícími komunikacemi 
zejména v lokalitě za benzínkou.

Práce městského úřadu, ts, správy 
majetku a hospodaření

Ve volebním období 2018–22 měst
ský úřad poskytoval služby samosprávy 
a státní správy. Město rozšířilo pečova
telskou službu a reaguje tak na zvyšující 
se počet klientů. Začali jsme spolupra
covat s potravinovou bankou.

Technické služby prováděly pravidel
nou celoroční údržbu města a podílely 
se na několika investičních akcích. Stav 
komunikací se výrazně zlepšil. Pro údrž
bu města byl zakoupen nákladní auto
mobil Man, dvě elektrovozidla a mulčo
vací rameno. Město má nové pasporty 
majetku v elektronické podobě. Jedná 
se o pasport zeleně, mobiliáře, veřejného 
osvětlení, dopravního značení, komuni
kací, budov a hřbitovů.

Náš projekt Dohled a řízení ener
gií (v naší ZŠ, ZUŠ, MŠ a sportovní 
hale) se stal vítězem celostátní soutěže 
Komunální projekt roku v kategorii 
Chy trá obec v roce 2020. Správci bu
dov mají přehled o aktuální spotřebě 
energií včetně historie na mobilu či 
počítači.
~ systém sám upozorní na nadměrnou 

spotřebu energií formou SMS
~ lze nastavit vytápění na vybranou 

dobu
~ správce sportovní haly ovládá na dál

ku vzduchotechniku, osvětlení apod.
Zaměstnanci Správy majetku měs

ta se starali nejen o městské byty, ale 
o všechny nebytové prostory a budovy 
školských zařízení. Naši strážníci řešili 
záležitosti s autovraky a odloženými 
vozidly, přestupky převážně v dopra
vě, odchytávali toulavá zvířata, vy
jížděli na signály PCO a ke klientům 
sdružení Život 90. Dále byla městskou 
policií prováděna výuka dopravní vý
chovy. Byl pořízen kamerový systém 
a navýšen počet strážníků o jednoho.

Jsme rádi, že můžeme konstatovat, že 
navzdory současné celosvětové krize je 
hospodaření města je vyrovnané. Měs
to má dva úvěry s pevnou roční úro
kovou sazbou ve výši 0,57 % a 1,09 %. 
Celkové zadlužení města na konci roku 
2022 bude 32 mil. korun (pro srovnání 
na konci roku 2014 bylo 45 mil. korun 
a v roce 2018 27 mil. korun). Město 
má dobrou cenu silové elektřiny pro 
všechny své objekty a veřejné osvětlení 
do konce roku 2023. Krajský i vnitřní 
audit považují ekonomickou kondici 
města za velmi dobrou.

Rada a zastupitelstvo
Rada našeho města zasedala téměř 

100× a přijala přes 1 300 usnesení. Za

stupitelstvo Zruče nad Sázavou zaseda
lo třicetkrát a přijalo přes 300 usnesení. 
O výsledcích práce obou orgánů města 
jsou občané pravidelně informováni.

Vážení spoluobčané, bylo nám 
potěšením pracovat pro vás po celé 
čtyři roky. Přijměte pozvání ke ko
munálním volbám, které proběhnou 
23.– 24. září 2022. Přejeme vám správ
nou volbu pro naši krásnou Zruč.

Elektroautomobil na údržbu města

Hasičská dodávka

Kontejnerové vozidlo na údržbu města

Nové vozidlo MěP

Nový nakladač pro údržbu města

Ordinace  v ambulanci po rekonstrukci

Pult kamerového systému
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Kateřina Kmínková

Ji ž př í š t í  mě s íc  pr ob ě h nou 
komunál ní volby do zastupitel-

stva města. Jak byste si přáli, aby 
dopadly? Co byste chtěli vzkázat 
nastupujícím zastupitelům?

Pavel Vrzáček:
Přál bych si, aby se do zastupitel

stva města dostali lidé, pro něž jsou 
na prvním místě zájmy obyvatel to
hoto města, a nikoliv vlastní zájmy 
či naplnění potřeb vlastního ega. 
Vzkázal bych jim, aby nezneužívali 
veřejné prostředky a nelhali obča
nům jen proto, aby z toho měli vlast
ní prospěch oni nebo jejich firmy.

Pavel Novotný:
Ano, je neuvěřitelné, jak ten čas 

rychle utek l, a máme před sebou 
opět volbu zástupců do vedení na
šeho města. Čeká nás měsíc před
volebního soupeření plný s l ibů, 
prezentací různých nápadů, jak 

zlepšit život ve Zruči a také dost 
možná osočování  a   nev ra ž ivost 
mezi jednotlivými tábory, které se 
budou ucházet o přízeň voličů. Ale 
jak všichni době víme, po volbách se 
vše uklidní a většina předvolebních 
ambic skončí na omezených finanč
ních možnostech, technických pro
blémech, majetkových vztazích, ale 
především na omezeném času, který 
zvolení zástupci budou moci věno
vat veřejnému životu. A zároveň se 
ukáže, že jedinou cestou vpřed pro 
lepší Zruč a život v ní směřuje přes 
vzájemnou spolupráci nejen mezi 
všemi zástupci města, ale především 
spolupráci nás všech občanů.

Proto bych si přál, aby z tentokrát 
početného zástupu kandidátů, kteří 
chtějí pracovat ve prospěch našeho 
města, byli vybráni ti, kteří to myslí 
se Zručí upřímně, kteří uvažují sel
ským rozumem a vidí dál než jed
no volební období dopředu, kteří 
jsou ochotní věnovat dostatek času 
a energie svému poslání a kteří jsou 

za tímto účelem ochotni zahodit své 
osobní ambice a spolupracovat se 
všemi ve prospěch města a nás všech, 
Zručáků.

Proto všem zvoleným zastupite
lům, a zvláště následně zvoleným 
radním, přeji, aby měli dostatek 
času a energie prosazovat své voleb
ní sliby, aby pro ně našli dostatek 
f inančních zdrojů, aby upřednost
nili veřejný prospěch před svými 
osobními a politickými zájmy, aby 
našli cestu ke vzájemné spolupráci 
napříč celým vedením města a pro 
své úmysly získali dostatečnou pod
poru a spolupráci od občanů. Jen tak 
bude Zruč i nadále vzkvétat a nám 
všem se v ní bude žit dobře.

František Herout:
V první řadě bych chtěl říct, že 

jsem moc rád za to, že se oprot i 
minulým volbám více než dvakrát 
navýšil počet potenciálních zastupi
telů, aktivních občanů, kteří chtějí 
minimá lně ř íct svůj názor a po

slouchat i ten někoho jiného. Od 
výsledku voleb si tak slibuji, že se 
řady v zastupitelstvu více rozdrobí, 
bude více pohledů, názorů, možná 
se tím i dostanou blíž názory občanů 
jako celku a ne jen jedné strany. Na 
druhou stranu zcela upřímně pře
desílám svůj postoj, který mi jako 
kandidátovi může zlomit vaz a úplně 
v pohodě to přijmu. Máme zde dva 
kandidáty na starostu, pokud je mi 
známo. Jeden z nich, burcující měs
to ke změně, má nejspíše podporu 
hned dvou kandidátních stran. Já 
zcela otevřeně říkám, že jestliže se 
do zastupitelstva dostanu, a stát se 
to určitě nemusí, plně podpořím 
Martina Hujera. Myslím si, že jeho 
přehled, oddanost městu, pracovi
tost a solidární vystupování je to, co 
maloměsto našeho typu má mít a jen 
tak v někom nenajde. Každý má své 
chyby a dlouhodobě mám pocit, že 
s Mgr. Hujerem je lze otevřeně řešit, 
měnit. Tím nechci říct, že protikan
didát nemůže být starostou dobrým, 

ale to, že stávajícímu starostovi vě
řím. Zároveň však říkám, že je dob
ře, že se stranické síly v rámci za
stupitelstva i rady dle mého názoru 
značně rozdrobí. Do zastupitelstva 
se hlá sí i značná část odborníků 
z různých oblastí. Bylo by skvělým 
přínosem, kdyby všichni dokázali 
spolupracovat navzdory tomu, kdo 
bude „vládnout“ a netajili se svými 
nápady a pracovali pro město jako 
spoluobčané pro spoluobčany, ať 
budou součástí vládnoucí garnitury, 
nebo ne, nebo ani nebudou sou částí 
zvoleného zastupitelstva. A právě 
to bych všem zastupitelům i obča
nům přál, aby je nezaplavila zášť ze 
soutěživosti, závisti „úspěchu“, ale 
spoji l i se bez ohledu na výsledky 
voleb a místo tajemných volebních 
programů s populist ickými hesly 
se dostali společně ke konkrétním 
projektům, které jsou zároveň i pro 
naše maloměsto reálnými v současné 
a budoucí společnosti.

Rubrika pro zastupitele 8/2022

Asfaltování ulice Osvobození

Autobusová zastávka Na Pohoří

Dětské hřiště na Dubině

Kulturní dům v Želivci

Meteorologická 
stanice Na Pohoří

Domovní předávací stanice
Kanalizace 

v ulici 5. května

Nádraží po opravě

Nová komunikace Na Farském

Nová střecha školní jídelny

Nové hasičské auto hasičů z Nesměřic

Nové sociální zázemí 
hasičské zbrojnice v Nesměřicích

Opravená střecha budovy pošty a městské policie

Příjezd od D1

Rekonstrukce nátěru v zámeckém podkroví

Rybník Na Rybárně

Sektor pro skok vysoký

Tenisová hala

WC na zámku

Zadní střechy školy pod farou

Zastávka u Sázavanu a opravená trať

Zateplený městský bytový dům ve Spojovací ulici

Výsadba stromů 
v Poštovní ulici

Infocentrum po rekonstrukci
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v červnu a červenci 2022

• 8. 6. 2022 – Krajské operační a informační středisko (KOPIS) 
vyslalo jednotku k dopravní nehodě autobusu se mezi obcemi Zruč 
nad Sázavou a Jiřice. Po příjezdu na místo nehody bylo zjištěno, že 
se jedná o autobus, který sjel mimo vozovku a stojí nakloněný ze 
svahu. V autobuse cestovalo 13 osob a řidič. Jednotka provedla zajiš
tění nakloněného autobusu pomocí upínacích popruhů. Po zajištění 
autobusu byla provedena evakuace osob. Na místo se dostavila jed
notka SDH Zruč nad Sázavou. Byla vyžádána vyprošťovací technika 
AV 24 HZS Říčany. Po průzkumu místa bylo posádkou rozhodnuto, 
aby byla na místo povolána vyprošťovací firma Hnilička. Společně 
bylo provedeno vyproštění autobusu. Byl proveden úklid vozovky.

19. 6. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k odstranění spadlého stro
mu na vozovce u obce Chabeřice. Po příjezdu na místo bylo průzku
mem zjištěno, že strom byl odstraněn ještě před příjezdem jednotky. 
Tato skutečnost byla nahlášena na KOPIS.

22. 6. 2022 – Jednotka byla vyslána k požáru travního porostu 
v obci Želivec. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o požár 
větví z jehličnanů o rozloze 2×5 m. Vysokotlakým proudem byl požár 
uhašen. Během hašení se na místo dostavil majitel pozemku, který 
zde pálení prováděl. Vypověděl, že si jen odjel domů a během jeho 
nepřítomnosti nejspíš někdo oheň nahlásil jako požár. Z důvodu 
zákazu pálení byl na místo povolán vyšetřovatel zjišťování příčin 
požáru (ZPP).

1. 7. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k ulomené větvi lípy, která 
hrozila pádem ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo události 
bylo zjištěno, že se větev nachází ve výšce asi 8 metrů a je zaklíněná do 
jiné větve. Pod stromem se nacházelo posezení z nedalekého stánku 
se zmrzlinou. Na místo povolána automobilová plošina AP 27 HZS 
Kutná Hora. Pomocí motorové řetězové pily byla větev odstraněna. 
Během zásahu byl řízen provoz na pozemní komunikaci. Po odstra
nění větve byl proveden úklid vozovky.

14. 7. 2022 – Jednotka byla vyslána k otevření bytu ve Zruči nad 
Sázavou. Po příjezdu na místo zjištěno, že majitel už nebyl delší dobu 
viděn a nereaguje na zvonění domovního zvonku. Za asistence Poli
cie ČR Zruč nad Sázavou a městské policie byly dveře bytu otevřeny 
pomocí speciálního zařízení. Místo zásahu bylo předáno PČR.

16. 7. 2022 – KOPIS nás vyslalo na pomoc muži, který spadl z cesty 
ze stráně v lese z asi třímetrové výšky a stěžoval si na bolest žeber. 
Bylo provedeno před lékařské vyšetření. Muž byl poté transportován 
asi 200 m k vozovce. Po příjezdu na místo ZZS, byla zraněná osoba 
předána do jejich péče.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 5. 7. 2022 – Nezvaný nocležník byl hlídce MěP nahlášen v 4.57 
hodin personálem OD Penny market. Jednalo se o čtyřiačtyřice
tiletého muže, který se ve spacáku uložil ke spánku v prostorech 
u nákupních vozíků. Muže strážníci vyzvali k odchodu a vyhle
dání vhodnějšího místa k odpočinku.

• 7. 7. 2022 – V 9.32 hodin přijala hlídka MěP oznámení per
sonálu OD Penny market o krádeži zboží v obchodě. Hlídkou 
MěP byl na místě zjištěn šestasedmdesátiletý místní občan, který 
se pokusil pronést zboží přes kasu bez zaplacení. Věc byla dále 
jako přestupek projednána na místě uložením blokové pokuty.

• 7. 7. 2022 – V odpoledních hodinách požádala hlídku MěP 
o výjezd operátorka sdružení život Plus. Důvodem bylo ozná
mení pětaosmdesátileté klientky, která doma upadla a nemohla 
vstát. Strážníci na místě uvedené poskytli první pomoc a vyčkali 
příjezdu ZZS, kterou na místo přivolali sousedé. Žena byla ná
sledně převezena k dalšímu ošetření do nemocničního zařízení.

• 22. 7. 2022 – V 15.30 hodin bylo hlídkou MěP zaregistro
váno v prostorech zámeckého parku porušení obecně závazné 
vyhlášky města. Na místě se zdržoval na lavičce čtyřicetiletý muž 
s otevřenou lahví alkoholu. Vzhledem k tomu, že se nejednalo 
o první případ porušování OZV zakazující požívaní alkoholu na 
veřejných prostranstvích uvedeného muže, byla dále věc předána 
k dalšímu opatření přestupkové komisi. 

• 23. 7. 2022 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o výjezd do lokality Rákosí ve Zruči nad Sázavou, kde mělo dojít 
k fyzickému napadení muže. Na místo byl též sjednán výjezd 
zdravotnické záchranné služby a hlídka PČR. Strážníci na místě 
poskytli součinnost zdravotníkům a vyčkali příjezdu hlídky PČR. 
Muž s poraněním hlavy byl následně převezen k dalšímu ošetření 
do nemocnice.

• 30. 7. 2022 – V dopoledních hodinách byla hlídce MěP na
hlášena dopravní nehoda na křižovatce ulic Jiřická a Dubinská. 
Nehoda dvou vozidel se obešla bez zranění a škody na majetku 
třetí osoby. Strážníci na místě dopravní nehody dohlíželi nad 
bezpečností až do úplného obnovení silničního provozu.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v červenci 2022

Markéta Augustovová

V roce 2019 město Zruč nad Sázavou pořídilo díky 
dotaci z operačního fondu životní prostředí 300 ks 

kompostérů do domácností našich občanů. Vzhledem 
k úspěšnosti tohoto projektu bychom rádi znovu zažádali 
o dotaci a nakoupili další kompostéry.

V minulém projektu se nám osvědčil objem 1 000 litrů, 
který by měl pojmout množství biologického odpadu ze 
středně velkých zahrad, a budeme hledat co nejpodobnější 
variantu. Zároveň opět budeme požadovat silnou stranu 

stěn, která má při správném zacházení odolávat naším 
klimatickým podmínkám.

Nyní potřebuji zjistit, o kolik kompostérů žádat. Po
kud byste měli zájem, dejte mi prosím vědět na adresu: 
augustovo va@mestozruc.cz a vyčkejte potvrzení přijetí 
emailu. Do emailu uveďte jméno, adresu a telefonní čís
lo. Případně se ozvěte na tel. číslo 327 531 579, kde s Vámi 
vyřídíme vše potřebné.

Časový horizont pořízení kompostérů zatím ještě nezná
me, bude se odvíjet od vyhlášení výzvy pro získání dotace.

Kristýna Jirkovská

V dubnu letošního roku schválila rada města zadání 
zpracování digitálního povodňového plánu města 

Zruč nad Sázavou. Realizace byla svěřena osvědčené firmě 
Envipartner, s. r. o. z Brna, která již pro město zpracová
vala pasporty hřbitovů, budov a místních komunikací.

Digitální povodňový plán, je plán povodňových činností 
v internetové podobě a je dalším krokem k digitalizaci 
veřejné správy u nás na městě, a dle mého názoru správ
ným krokem. Digitální povodňový plán je strukturován 
v duchu snadné orientace všech uživatelů a obsahuje všeo
becné, ale i konkrétní informace a údaje o povodních, dále 
pak adresné informace týkající se soupisu toků, vodních 
děl, ohrožených nemovitostí včetně kontaktů na důležité 

osoby, návody na zajištění věcné pomoci při povodni, eva
kuaci a včasné zhodnocení všech známých poskytnutých 
informací. Je digitálně propojen s povodňovým plánem 
Středočeského kraje a obecního úřadu s rozšířenou působ
ností „ORP“ Kutná Hora.

Po dokončení bude povodňový plán ve svém novém kabátě 
zveřejněn na webových stránkách města a poskytne komfort 
aktuálních informací a snadnou orientaci nejen zainteresova
ným pracovníkům města, ale všem občanům města.

Jeho největší přínos, ale i hlavní účel, proč je pořizován, 
jednoznačně vidím v zajištění včasného přenosu aktuál
ních informací o možnosti povodňového nebezpečí pro 
obyvatele města Zruč nad Sázavou a okolních obcí, ale 
i v rámci zajištění úkonů samotné prevence před povod
ňovými nebezpečím, včetně ochrany občanů a majetku.

Kristýna Jirkovská

Informujeme o schváleném zákoně č. 214/2022 
Sb., o zvláštních důvodech pro zastavení exeku

ce a o změně souvisejících zákonů v platném zně
ní, který nese zkrácený název „MILOSTIVÉ LÉTO“.

Zjednodušeně se jedná o období od 1. září 2022 
do 30. listopadu 2022, kdy dlužníci mohou do
sáhnout zastavení svých exekucí, které vznikly 
z veřejnoprávních dluhů. V případě, že fyzická 
osoba jako veřejnoprávní dlužník v daném ob
dobí uhradí nezaplacenou nebo jinak nezaniklou 
zbývající jistinu vymáhanou v exekučním řízení 
a k tomu přidá paušální částku ve výši 1 500 Kč 
bez DPH (celkem tedy 1 815 Kč), potom bude 
exekutor povinen exekuci zastavit. V podstatě 
může jít o pohledávky na poplatcích, nájmech, 
nezaplacené jízdné apod. Ale pozor, výše uve
dené se nevztahuje na peněžité tresty nebo jiné 
majetkové sankce, které byly dlužníku uloženy 
v trestním řízení pro úmyslný trestný čin, na po
hledávky na náhradu újmy způsobené úmyslným 
porušením právní povinnosti a také na pohle
dávky věřitelů na výživném a na náhradu újmy 
způsobené na zdraví.

Soudní exekutor zastaví exekuci vždy, sdělíli 
mu veřejnoprávní dlužník písemně nejpozději do 
30. listopadu 2022, že žádá o zahájení postupu 
podle výše uvedeného zákona.

Alena Hajská

Občané města měli již podruhé možnost podat své ná
vrhy na vylepšení životního prostoru ve městě s finan

cováním schválených návrhů z participativního rozpočtu, 
do kterého bylo letos uvolněno 400 000 Kč. O tom, že se 
občané zajímají o své okolí, svědčí osm podaných návrhů, 
ze kterých zastupitelstvo města doporučilo k veřejnému 
hlasování pět projektů, se kterými byli občané seznáme
ni prostřednictvím Zručských novin, mobilního rozhlasu 
a webu města.

Hlasování se zúčastnilo celkem 171 občanů. Z navržených 
projektů vzešel jako vítězný návrh na obnovení vycházko
vého okruhu s vyhlídkou Nademlejnekem, Za rybníkem 
a kolem nového rybníku Na Rybárně podaný Spolkem ro
dáků a přátel Zruče nad Sázavou s počtem 80 hlasů. Jako 
druhý projekt se umístil návrh na doplnění dětského hřiště 
v Nesměřicích s 55 hlasy, na třetím místě se umístil projekt 
na doplnění hřiště u cyklostezky ve staré části Zruče nad Sá
zavou o posilovací prvky pro starší děti a mládež se 39 hlasy, 

čtvrté místo obsadil návrh na přidání workoutových prvků 
na dětské hřiště v ulici Lesní (místo navrhovaného parčíku 
před evangelickým kostelem) s 15 hlasy a na posledním místě 
skončil návrh na zabudování pingpongového stolu na dět
ské hřiště v ulici Lesní (místo navrhovaného parčíku před 
evangelickým kostelem) se třemi hlasy.

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne 27. 6. 2022 
schválilo k realizaci všech pět navržených projektů, protože 
jejich celková hodnota nepřesáhne 400 000 Kč. Na samotné 
realizaci a uvedení projektů do života ve druhém pololetí 
roku 2022 se největší měrou bude podílet odbor technických 
služeb a správy majetku města.

Jistě jste si všimli, že loňské schválené projekty z participa
tivního rozpočtu, kterými byly dětské herní prvky a pítko 
u cyklostezky, již slouží svému účelu. Můžeme se tedy těšit, 
že i ty letošní si brzy všichni užijeme! A považovala bych to 
současně za výzvu, aby si občané všímali svého okolí a nebáli 
se zapojit příští rok do participativního rozpočtu se svými 
návrhy, které budou vylepšovat společný prostor a udělají 
nám radost.

Pořízení kompostérů
pro občany Zruče nad Sázavou – II. etapa

Digitální povodňový plán města

Milostivé léto

Výsledky hlasování 
k návrhům do participativního rozpočtu
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 93. zasedání, konaném 26. 6. 2022
schvaluje
• výpůjčku reklamní plochy u přejezdu ve Staré Zruči k propagaci festivalu 

Zručský bigbítový (z)dunění pořádaného dne 20. 8. 2022;
• podání žádosti o dotaci na akci „Modernizace vybavení spolkového 

domu“ do Programu rozvoje venkova, výzvy č. 10 MAS Lípa pro venkov;
• aktualizaci strategického plánu rozvoje Zruče and Sázavou na období 

2021–2031;
• podání žádosti o dotaci na akci „Modernizace MŠ Na Pohoří“ do Pro

gramu rozvoje venkova, výzvy č. 10 MAS Lípa pro venkov;
• přílohu č. 1 – specifi kace hostingu SW Tritius s fi rmou TritiusSoluti

on, a. s., se sídlem Vodní 258/13, 602 22 Brno;
• nabídku fi rmy VDG Projektování, s. r. o., Pražská 455, 393 01 Pelhři

mov, IČ: 07188021 na zpracování prováděcí projektové dokumentace na 
akci „Rekonstrukce povrchu místních komunikací ve Zruči nad Sázavou“
v podrobnosti pro zadání zakázky dle zákona o zadávání veřejných zakázek 
č. 134/2016 Sb. a souhlasí s uzavřením smlouvy;

• uzavření příkazní smlouvy s fi rmou MA projekt, spol. s r. o., Patočkova 
1638/67, 169 00 Praha 6, na zpracování zadávacího řízení jejímž předmětem 
plnění je projekt „Rekonstrukce povrchu místních komunikací ve Zruči 
nad Sázavou“;

• dodatek č. 1 ke smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
ze dne 29. 4. 2019 s fi rmou ČEZ Distribuce, a. s.;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr o právu provést stavbu na cizím pozemku p. č. 461 v k. ú. Zruč 

nad Sázavou;
• výpůjčku pozemků p. č. : 959/1, 766/29, 766/21, 1173/30, 1173/29, 1173/12, 

738, 732/3, 554, 724,716, 717/5, 717/4, 564, 2821/5, 2821/2, vše v k. ú. Zruč 
nad Sázavou. V případě, že se nepřihlásí jiný zájemce uzavřít předloženou 
smlouvu o výpůjčce mezi městem Zruč nad Sázavou (půjčitel) a Středočes
kým krajem zastoupeným Krajskou správou a údržbou silnic Středočeského 
kraje, p. o.;

neschvaluje ke zveřejnění
• prodej pozemku p. č. 2714 (13 140 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou;

bere na vědomí
• dotaci z Ministerstva kultury České republiky pro rok 2022 na podporu 

neprofesionálních uměleckých aktivit (kategorie A), pro naše žádosti: Česká 
vize 2022: Krajská postupová přehlídka fi lmové tvorby pro kraje Středo
český, Jihočeský a Vysočinu ve výši 30 000 Kč, XVIII. festival leteckých 
amatérských fi lmů ve výši 15 000 Kč;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí dotace ve výši maximálně 2 676 622 Kč ze Státního fondu podpory 

investic na akci „Byty v objektu č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“ a podpis 
smlouvy o poskytnutí dotace se Státním fondem;

• k realizaci níže uvedené projekty:
· Obnovení vycházkového okruhu s vyhlídkou Nademlejnkem, Za 

rybníkem a kolem nového rybníku Na Rybárně.
· Doplnění hřiště u cyklostezky ve staré části Zruče nad Sázavou o po

silovací prvky pro starší děti a mládež.
· Doplnění dětského hřiště v Nesměřicích.
· Workoutové hřiště.
· Pingpongový stůl;

jmenuje
• s účinností od 1. 7. 2022 členy bytové komise pro přidělování bytů kri

zových, sociálních a bytů v domě zvláštního určení DPS a DPB ve složení: 
předseda Bc. Štěpánka Malinová, členové Mgr. Kristýna Jirkovská, Anna 
Borková, DiS.;

• s účinností od 1. 7. 2022 členy bytové komise pro přidělování nájemních 
bytů ve složení: předseda Bc. Radek Hampl, členové Martina Secká a Pavel 
Antoš.

Zastupitelstvo města na svém 31. zasedání, konaném 27. 6. 2022
schvaluje
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 805 300 Kč 
prostřednictvím dodatku č. 2 k veřejnoprávní smlouvě o dotaci/příspěvku 
na poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle 
zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpi
sů, zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění 
nebo prevence sociálního vyloučení, na rok 2022 evidenční číslo dodatku 
poskytovatele: S0619/SOC/2022/2;

• přijetí účelové dotace ze státního rozpočtu MPSV pro výkon sociální 
práce ve výši 732 551 Kč;

• celoroční hospodaření a závěrečný účet města Zruč nad Sázavou za rok 
2021 (bez výhrad);

• účetní závěrku města Zruč nad Sázavou za rok 2021;
• střednědobý rozpočtový výhled města Zruče nad Sázavou na roky 2023–

2025;
• prodej pozemků p. č. 509 (140 m2) a p. č. 335/17 (1 000 m2) v k. ú. Želi

vec, za celkovou cenu 68 400 Kč (60 Kč/m2). Návrh na vklad smlouvy do 
katastru nemovitostí bude hradit kupující;

• koupit do vlastnictví města Zruč nad Sázavou pozemek p. č. 420/44 

Zprávy z radnice

Statistika odboru vnitřních věcí – červen a červenec 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 7. 2022 4 431 obyvatel

Odstěhování 19 obyvatel

Přistěhování 10 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 10 obyvatel

Rušení trvalého pobytu 2 obyvatelé

Úmrtí 10 obyvatel

Počet rozvodů 10 manželství

Změna jména a příjmení 2

Uzavření manželství 28

Uznání otcovství 5

Žádost o mužský tvar příjmení 3

Počet jízd senior taxi 349

Počet uživatelů pečovatelské služby 148

Návštěvy u uživatelů v počtu 2 009

Počet poslaných gratulací jubilantům 87

Množství vypraného prádla 210 kg

Celkem nákupů pro seniory 219

Péče o osoby v domácnosti 1 380 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 26

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve 
Zruči n. S., sad Míru 787, po celkové rekonstrukci, 
včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím garáž a  zahrádku ve Zruči nad Sázavou. 
Tel: 723 408 956.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občanské 
záležitosti ve Zruči nad Sázavou
za přání k mým narozeninám.

Vlasta Šlejmarová

Děkujeme mnohokrát
kamarádům, sousedům

i všem našim spoluobčanům,
kteří se přišli rozloučit dne 2. 8. 2022

s panem Oldřichem Šubrtem.
Děkujeme za vaši podporu i květinové dary.

Rodiny Šubrtova a Fialova

Děkuji městskému úřadu, přátelům a známým 
za blahopřání k narozeninám.

Bohumil Kahoun

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občanské 
záležitosti za poblahopřání k mým kulatým 

narozeninám.
Květoslava Bekrová

Děkuji městskému úřadu a sboru pro občanské 
záležitosti za přání k narozeninám.

Václava Zajíčková

Navždy se zavřela 
kniha Tvého života, 

zůstaly jen krásné vzpomínky 
a prázdnota. 

Dne 1. září by oslavil 44 narozeniny 
náš drahý syn a bratr 

pan Stanislav Bouma. 
S velkou láskou a bolestí vzpomínají

maminka s Milanem,
bratři Jiří a Ríša

Dne 28. 8. 2022 uplynul rok ode dne, 
kdy nás opustila naše milovaná, 
předrahá maminka 
paní Dagmar Koluchová. 
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte prosím s námi.
Synové Miloš a Oleg

VZPOMÍNKA
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Pavel Vrzáček

Mnozí z vás se jistě ptají, jak to vy
padá s pracemi na vybudování 

městského koupaliště. Dovolte mi tedy 
k tomuto několik aktuálních informací.

V roce 2019 proběhla veřejná dis
kuse na téma jaký typ koupaliště 
a v jaké lokalitě ve Zruči vybudovat.

Konkrétně v neděli 4. srpna se skupina 
složená ze 14 obyvatel Zruče vydala na 
maraton po koupalištích jižní Moravy. 
Cílem bylo zjistit, jak řeší koupání v ji
ných obcích ve velikosti podobné Zruči 
případně i menších. V jednom dni jsme 
navštívili tři přírodní koupaliště a dvě 

koupaliště s vodou čištěnou „chemicky“.
Dne 6.  l istopadu 2019 pan Bar

ták, projekta nt ze společnosti BAPO 
s dlouholetou zkušeností s budová
ním koupališť přírodního typu, a pan 
Hruschka ze společnosti hprojekt, 
která se specializuje na projekty „umě
lých“ koupališť, představili veřejnosti 
na spolkovém domě výhody i nevýho
dy obou řešení.

Vzhledem k ekologickým a ekono
mickým aspektům jsme se rozhodli 
pro vybudování přírodního kou
paliště. Jako nejvhodnější lokalitu 
jsme vybrali louku u kempu Rákosí. 
Abych se osobně ujistil o správnosti 

tohoto řešení, navštívil jsem ještě dal
ší přírodní koupaliště: v Divišově mi 
starosta města dva dny před jeho ote
vřením udělal osobní prezentaci celé 
technologie a podělil se i o zkušenosti 
z realizace celého projektu; dále jsem 
navštívil nedávno dokončené koupa
liště v Třešti se zajímavým ledvinovi
tým tvarem a rozestavěné koupaliště 
ve Voticích specifické svým umístě
ním tří „bazénů“ na třech terasách. 
S dodavatelem techno logie jsme se 
společně s místostarostou panem 
Jiřím Říhou potkali na soukromém 
přírodním koupa l i št i ve Dlouhé 
Lhotě u Benešova, kde nám detail
ně objasnil, jak funguje čištění vody 
v přírodním jezírku.

Lokalita u Rákosí v podstatě nava
zuje na dobu baťovskou, kdy v těchto 
místech bylo v řece v provozu veřej
né koupaliště. Využívá i charakteru 
územního plánu ve kterém je tato zóna 
vyčleněna na rekreaci. Možnost umís
tění koupaliště do této lokality byla 
v územním plánu formulována vágně, 
a tak jsme ji tam dali „natvrdo“. Jelikož 
se za každou změnu územního plánu 
platí nemalá částka, čekalo se s touto 
změnou až na dobu, kdy se bude mě
nit více údajů. Nyní je již vše v tomto 
směru na budoucí výstavbu připraveno.

Jedinou výraznější komplikací, která 
mohla celý plán zhatit bylo to, že po
zemky v této lokalitě nepatřily městu. 
Bylo potřeba tedy s jejich majiteli jed
nat o jejich prodeji. Celkem jsme vyti
povali osm pozemků, které byly klíčové 
pro realizaci našeho záměru. Souběžně 
se zahájením jednání o koupi pozemků 
jsme nechali zpracovat situační studii, 
která primárně sloužila k tomu, aby
chom se ujistili, že je reálné na tomto 
prostoru koupaliště vybudovat. Tři 
varianty možného řešení z února a čer
vence roku 2020 vidíte na výkresech.

Předně musím říci, že jednání se vše
mi majiteli pozemků byla konstruk
tivní a vstřícná. Jedním z pozemků 
byl pozemek státu, který se podařilo 
směnit za jiné pozemky města. Další 
pozemky vlastnili naši zručští spolu
občané. Nabízenou administrativně 
nejjednodušší možnost prodeje po
zemků nikdo z nich nevyužil a všich
ni požadovali směnu za jiné pozemky 
obdobné hodnoty.

MĚSTO

Zprávy z radnice
(354 m2) v k. ú. Želivec, za cenu 21 240 Kč (60 Kč/m2). Návrh na vklad 
smlouvy do katastru nemovitostí bude hradit kupující;

• žádost o odprodej/směnu části pozemku p. č. 497/1 za část pozemku 
p. č. 207/1, vše v k. ú. Želivec;

• prodej části (cca 145 m2) pozemku p. č. 497/1 v k. ú. Želivec za cenu 
150 Kč/m2 a se závazkem, že veškeré poplatky spojené s převodem bude 
hradit město Zruč na Sázavou;

• koupit část (cca 1 400 m2) pozemku p. č. 207/1 v k. ú. Želivec, za cenu, 
která bude stejná jako celková prodejní cena pozemku p. č. 497/1 a se zá
vazkem, že veškeré poplatky spojené s převodem bude hradit město Zruč 
na Sázavou;

• podání žádosti o převod vlastnictví u pozemků v k. ú. Zruč nad Sázavou: 
pozemky p. č. 1172/21, 1180/13, 1172/22, 1172/20, 1172/19, 1180/12, 1172/23, 
1180/11, 2818/8, 1218/9, 2819/6, 2819/8, 2819/10, 2819/9, 2819/7 ze Středo
českého kraje na město Zruč nad Sázavou;

• k realizaci níže uvedené projekty podpořené veřejným hlasováním 
v rámci participativního rozpočtu na rok 2022:

 · Doplnění dětského hřiště v Nesměřicích
 · Pingpongový stůl
 · Workoutové hřiště
 · Obnovení vycházkového okruhu s vyhlídkou Nademlejnkem, Za 

rybníkem a kolem nového rybníku Na Rybárně
 · Doplnění hřiště u cyklostezky ve staré části Zruče nad Sázavou o po

silovací prvky pro starší děti a mládež;
• aktualizaci Strategického plánu rozvoje Zruče and Sázavou na období 

2021–2031;
• 4. úpravu rozpočtu města pro rok 2022;
• udělit Cenu za sportovní výkon za rok 2021 Barboře Filipové;
• přijetí dotace ve výši maximálně 2 676 622 Kč ze Státního fondu pod

pory investic na akci „Byty v objektu č. p. 719 ve Zruči nad Sázavou“ 
a smlouvu o poskytnutí dotace se Státním fondem podpory investic.

Rada města na svém 94. zasedání, konaném 18. 7. 2022
schvaluje
• Základní škole Zruč nad Sázavou podání žádosti do Operačního pro

gramu Jan Amos Komenský, výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ, 
pro projekt „Společně pro děti“;

• zápočet nákladů na opravu oken v nebytovém prostoru na adrese 
Okružní č. p. 1114, 285 22 Zruč nad Sázavou ve výši 15 000 Kč oproti ná
jemnému p. Milanu Jelínkovi;

• uzavření smlouvy na prodej dřevní štěpky s firmou ČEZ Energo, s. r. o. 
od 1. 1. 2023– 31. 12. 2025;

• přijetí finančního příspěvku ve výši 53 288 Kč na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity od Krajského úřadu Středočeského kraje;

• prodej speciálního automobilu skříňového Avie – požární vozidlo p. Jo
sefu Kopečkovi, bytem Šemíkovice 45, Rouchovany 675 54;

• objednat rekonstrukci dešťové kanalizace v ulicích Lipová, 5. května, 
Jabloňová od firmy TELSIG – servis, spol. s r. o.;

• provozní a návštěvní řád dětských hřišť s účinností od 1. 8. 2022;
• dodatek č. 8 k Organizačnímu řádu Městské úřadu Zruč nad Sázavou 

a města Zruč nad Sázavou;
• přijetí účelového finančního daru od společnosti WOMEN FOR WO

MEN, o. p. s., v rámci projektu obědy pro děti, který bude přijat prostřed
nictvím ZŠ Zruč nad Sázavou výhradně k účelu uhrazení stravného ve 
školní jídelně pro patnáct žáků ve školním roce 2022–2023, a to v období 
od 1. 9. 2022 do 30. 6. 2023.

Budování městského přírodního koupaliště 
vstupuje do druhé fáze

Daniel Szalai

Na Strahově se 2. července usku
tečnil velký turnaj fanclubů 

Sparty a bylo se opravdu na co dívat. 
Šlo o velice příjemné setkání a ukáz
ku toho, že sparťanští fanoušci nejsou 
žádní „teoretici“, ale dokáží se řádně 
popasovat i s kulatým nesmyslem.

Do strahovského tréninkového 
centra se sjelo osm fanouškovských 
týmů z celé republiky, aby se „popra
ly“ o vítězství v 5. ročníku turnaje 
poboček fanclubu Sparta. Mužstva 
se utkala systémem „každý s kaž

dým“ – 1×15 minut, pět hráčů v poli 
+ brankář. Hrálo se na dvou hřištích.

Zúčastněnými týmy byly: FCS Ža
tec, FCS Přelouč, FCS Tábor, FCS 
Bezno, FCS Kodaň, FCS Lipník nad 
Bečvou, FCS Týnec nad Sázavou, 
FCS Zruč nad Sázavou.

Výsledky FCS Zruč nad Sázavou:
Zruč nad Sázavou–Přelouč 1:1, branka: Ze-
man
Zruč nad Sázavou–Bezno 2:1, branky: Kotek, 
Zeman
Zruč nad Sázavou–Žatec 2:1, branky: Zeman, 
Dolejš
Zruč nad Sázavou–Týnec nad Sázavou 0:1

Zruč nad Sázavou–Lipník 1:1, branka: Musil
Zruč nad Sázavou–Kadaň 7:3, branky: Musil 
3, Dolejš 2, Zeman, Louda

Konečné pořadí: 1. Lipník nad 
Bečvou 19 bodů – skóre 21:6, 2. Pře
louč 14 bodů – skóre 21:10, 3. Zruč 
nad Sázavou 14 bodů – skóre 15:8, 
4. Týnec nad Sázavou 9 bodů – skóre 
8:21, 5. Kadaň 8 bodů – skóre 10:14, 
6. Bezno 7 bodů – skóre 8:12, 7. Tá
bor 6 bodů – skóre 13:15, 8. Žatec 3 
body – skóre 5:15.

Sestava FCS: Ondřej Vrána – Zde
něk Louda, Zdeněk Brabec, Lukáš 
Vosyka, Tomáš Kotek, Láďa Dolejš, 

Miloslav Musil, Jáchym Zeman, Da
niel Szalai, Jakub Koudela. Vedoucí 
týmu: Jiří Urban. Fotografky: Lucie 
Hlušková, Petra Ježdíková.

Nejlepším gólmanem turnaje byl 
vyhlášen Ondřej Vrána.

Daniel Szalai: „Na Strahov jsme po 
dvou letech připravili nejlepší možnou 
sestavu se třemi nováčky v týmu, kte
ří podali skvělé výkony, ostatně jako 
celé družstvo. V prvním zápase jsme 
nastoupili lehce vlažně a bohužel 
na konci zápasu jsme dostali vyrov
návací gól . Další tři zápasy jsme po 
bojovném výkonu zvládli. Po obědové 
pauze jsme překvapivě prohráli „bitvu 

o Posázaví“ . Týnec nad Sázavou po
dal bojovný výkon a udržel čisté kon
to i přes naši celozápasovou převahu. 
V dalším utkání s našimi kamarády 
a budoucími vítězi turnaje jsme re
mizovali. Troufám si říct, že střetnutí 
bylo vyvrcholením turnaje. Škoda, že 
jsme nerozhodli o naší výhře šancí půl 
minuty před koncem. Poslední utká
ní již bylo v naší režii. Krásné třetí 
místo, o skóre jsme přišli o stříbrnou 
příčku. Cílem byla bedna a ten se spl
nil. Děkuji všem za skvělé a bojovné 
výkony a fanclubu Sparty za parádní 
turnaj. Za rok budeme opět připrave
ni a určitě se zúčastníme.“

Zručský FCS získal třetí místo na turnaji poboček Fanclubu Sparty

Ačkoliv se vám, milí spoluobčané, 
mohlo zdát, že se kolem koupaliště 
delší dobu nic neděje, vězte, že jsme 
společně s panem Říhou absolvovali 
desítky jednání, zpracovávali nabíd
ky a upravovali je dle dohod s maji
teli pozemků a připomínek radních 
a pracovníků stavebního úřadu, zadá
vali požadavky na ocenění pozemků, 
předkládali materiály na schválení 
radě a zastupitelstvu města. Pracovní
ci městského úřadu zajišťovali uzavření 

smluv a zápis do katastru nemovitostí. 
Tak jak to v životě bývá, některé před
běžné dohody hatily neočekávané sku
tečnosti. Například jsme potřebovali 
u pozemků města určených ke směně 
od majitele, který na těchto pozemcích 
vlastnil dřevěné chaty (pozůstatek 
z dob privatizace), tyto chatky odkou
pit. Když bylo vše dohodnuto, majitel 
zemřel a kolečko začalo znovu s dědici. 
Obdobně u jiného pozemku, na kterém 
vázlo věcné břemeno umístění kanali

zace, byla všechna řešení jak toto věcné 
břemeno vyvázat buď administrativně 
komplikovaná, nebo finančně nepři
měřená. Jinde bylo podmínkou smě
ny, aby město vlastnilo cestu vedoucí 
k pozemku. Museli jsme tedy jednat 
s majitelem o jejím odkupu, což se po
dařilo. O tom, že nám do toho všeho 
počátkem roku 2020 hodil vidle covid 
a logicky se měnily priority města, asi 
není potřeba ani hovořit. A aby toho 
nebylo málo, tak nás opět od tohoto 

tématu odklání válka na Ukrajině.
Vážení spoluobčané, mám pro vás 

dobrou zprávu. Pokud se nic mimořád
ného nestalo, v době od napsání tohoto 
článku (26. 7.) do doby, kdy vycházejí 
tyto noviny, rada města schválila vý
měnu posledních dvou pozemků! Na 
nejbližším zářijovém zastupitelstvu 
města budou zastupitelé rozhodovat, 
zda tuto směnu posvětí obdobně, jako 
posvětili směnu u ostatních šesti po
zemků. Pokud ano, umožní nově zvo

leným radním zahájit druhou, pro
jektovou část celého záměru. Pokud 
dostanu vaši důvěru i v blížících se 
volbách, rád se budu tomuto tématu 
i nadále věnovat. Jsem pevně přesvěd
čen, že vámi volení zastupitelé dají 
zelenou tomu, aby v příštích letech 
měli Zručáci i pěkné místo na kou
pání. I když cachtání se v rybníce Na 
Porážce či v jiných vodních nádržích 
v okolí také nemusí být v těchto hor
kých dnech k zahození.
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Josef Tůma

Jmenuje se Barbora Filipová, je jí 
osmnáct let, bydlí ve Zruči nad 

Sázavou, nyní ukončila třetí ročník 
Sportovního gymnázia v Přípotoční 
ulici na Praze 10. V příštím roce ji 
čeká maturita a přijímačky na vyso
kou školu. Volejbal hraje od svých 
sedmi let.

K volejbalu ji přivedl otec, první 
volejbalové krůčky s tátou zača ly 
v místě bydliště v roce 2010, také 
s ním jezdila na pravidelné páteční 
tréninky do Kácova. S kácovským 
volejbalem se také zúčastnila mnoha 
soustředění v Posázaví, nastoupila 
v několika velmi dobře obsazených 
turnajích Memoriálu Jiřího Konče
la (v roce 2014 vyhlášena nejmladší 
účastnicí turnaje – ještě v původním 
názvu turnaje Splašený Kácov). Od 
stejného roku trénovala a hrála za 
oddíl Jiskry Zruč nad Sázavou pod 
vedením trenérek Petry Menšíkové 
a Hany Filipové. Za jejich vedení 
odehrála zápasy v turnajích modrého 
volejbalu minižáků, společně s nimi 
v  t ýmu i Zručskou volejba lovou 
ligu, aj. Na jaře 2017 začala trénovat 
se ženským týmem Jiskry Zruč nad 
Sázavou pod vedením Jana Rozkoš
ného, hrající krajský přebor 1. třídy. 
Na podzim 2017 dostala první šanci 
zahrát si v soutěžních zápasech této 
kategorie. To byl první zlom v její 
nastávající kariéře.

Následně, v únoru 2018, přišla po
zvánka do KCM (krajské centrum 
mládeže), kde se pravidelně zúčast
ňovala herních kempů po celé ČR 

pod vedením trenéra Davida Němce. 
V květnu 2018 se s KCM výběrem zú
častnila celorepublikové finále krajů 
a vybojovala s družstvem 2. místo 
v ČR. Na tomto turnaji nastal druhý 
zlom a pozvánka do dívčí reprezenta
ce Lvíčat 2004. Od června 2018 se pra
videlně každý měsíc zúčastňovala tří 
až čtyřdenních kempů reprezentace 
po celé České republice, odehrála již 
několik mezistátních utkání (se Slo
venskem, Polskem, Maďarskem). Byla 
i součástí týmu reprezentující Českou 
republiku v Belgii, kde si zahrála pro
ti druholigovému celku Waremme 
a dvakrát proti stejně starým repre
zentantkám Belgie. S reprezentačním 
týmem se připravovala na kvalifikaci 
ME hraném v lednu 2019 na Slovensku 
pod vedením bývalé volejbalové repre
zentantky ČR Jany Mitáčové.

V lednu 2019 ji čekaly ta lentové 
zkoušky na Sportovním gymnáziu 
v Přípotoční ulici v Praze, které úzce 
spolupracuje s volejbalovým týmem 
Olymp Praha, kde studuje a pokra
čuje v nastoupené kariéře. Olymp je 
jeden z nejlepších týmů v ženském 
volejbale v ČR.

Zároveň byla součástí týmu žen Jis
kry Zruč nad Sázavou, hrající krajský 
přebor 1. třídy, také hostovala za star
ší žákyně a kadetky Kralup nad Vlta
vou v 1. lize. V obou týmech se bojo
valo o nejvyšší příčky v soutěžích. Se 
staršími žákyněmi také postoupila do 
finále Českého poháru.

Ve Zruči nad Sázavou, Kralupech nad 
Vltavou i s reprezentací ČR poznala, že 
by to mohla být budoucnost s kombina
cí s cestováním po republice i Evropě.

A taky byla…
25.–28. 4. 2019 – reprezentace ČR 

Lvíčata 04/05 – Ploješti/Rumunsko – 
kvalifikace ME 2019 se zručskou Bar
borou Filipovou

Výsledky:
reprezentace Rumunska – Lvíčata 

ČR 3:2 (18, 15, 19, 22, 10)
reprezentace Slovenka – Lvíčata ČR 

1:3 (25:23, 14:25, 19:25, 20:25)
reprezentace Lotyšska – Lvíčata ČR 

1:3 (8:25, 10:25 25:19 20:25)
Pořadí: 1. Rumunsko 8 bodů, 2.    

Česká republika 7 bodů, 3. Sloven
sko 3 body, 4. Lotyšsko 0 bodů – po
stoupil vítěz

Plá žov ý volejba l 2019, 2020, 
2022 – Barbora Filipová si kromě 
k la sického volejba lu v yzkoušela 
i beachvolejbal. První společný be
achvolejbalový turnaj odehrálo duo 
Barbora Filipová (Jiskra Zruč nad Sá
zavou/TJ Kralupy) a Barbora Bohu
slavová (Volleyball Nymburk). Dvě 
děvčata, šestkového“ volejbalu repre 
ČR Lvíčat U16 se zúčastnila kvalifi
kačního beachturnaje ODM v Kutné 
Hoře a skončila na šestém místě (z 27 
týmů). Podruhé se Bára představila 
na beachvolejbalových kurtech ve 
Zruči nad Sázavou, kde společně 
s Denisou Dubinou (Jiskra) vyhrála 
turnaj žen – 4. ročník beachvolejbalu 
dvojic žen Petry Kubálkové. To samé 
Bára zopakovala o dva roky (6. roč
ník) později s kácovskou Martinou 
Zajícovou. Vyzkoušela i trojkový tur
naj – Beachotvírák.

Covid – březen 2020/červen 2021 – 
zápasy se nekonaly.

Červenec 2021 – Chorvatsko (Pula) 

– Volejbalová reprezentace kadetek 
ČR 04/05 získala v Chorvatsku na 
turnaji dívek Global Challenge kate
gorie U 18 a U 23 shodně čtvrtá místa. 
Byly to sice dvě bramborová umístě
ní, ale hlavně cenné zkušenosti. Do 
Puly odcestovalo osmnáct děvčat, 
mezi nimi i zručská odchovankyně 
volejbalu Barbora Filipová na pozici 
univerzální hráčky. Na závěrečném 
ceremoniálu převzala cenu za nej-
lepší hráčku týmu CZE.

Září 2021 – Podzimní přípravu 
zahájila kadetská reprezentace dívek 
ČR i s Bárou Filipovou zápasy s Pol
skem. Reprezentační družstvo dívek 
04/05 začalo poté svůj podzimní pro
gram třídenním výjezdem do Polska 
(28. 8.–1. 9. 2021 Zakopané). K se
hrání tří přátelských utkání pozvalo 
družstvo Polska český tým na základě 
předloňské úspěšné spolupráce na na
šem území.

Říjen 2021 – PVK Olymp Praha 
s odchovankyní zručské Jiskry Bar
borou Filipovou vyhrál bez porážky 
mezinárodní turnaj v Plzni.

sezóna 2021–2022   – extra l ig y 
kadetek a juniorek – pět turnajů po 
pěti týmech v obou kategoriích po 
celé republice, např. Brno, Prostějov, 
Šternberk, Plzeň, Hradec Králové… 
V konečném pořadí po základní čás
ti skončila Barbora Filipová s Olym
pem Praha na pozici univerzá lní 
hráčky dvakrát na druhém místě za 
Libercem.

28. 4.–1.  5. 2022  Posledním, 
a také největším mým úspěchem, 
je zisk mistryně České republiky 
s  týmem PV K Olymp Praha na 

pozici univerzální hráčky pro rok 
2021/2022 na MČR kadetek v Li-
berci.

Nejvíce bodů ve finálovém utkání 
s Brnem (3:1) získala hráčka PVK 
Olymp Barbora Filipová (18) a Bar
bora Bohuslavová (13), za KP Brno 
Zuzana Kamasová (12).

Čtrnáct dní po z isku mistr yně 
České republiky v kadetkách získala 
Barbora Filipová, rovněž v Liberci, 
bronzovou medaili za třetí místo 
na MČR juniorek.

Sportovní plány do budoucna: 
Po měsíční srpnové přípravě se bude 
snažit podávat co nejlepší výkony, 
aby hrála v základní sestavě Olym
pu v kategorii U20 a U22. Druhým 
je nakouknout do nově vznikajícího 
extraligového celku žen PVK Olymp 
Praha pro sezónu 2022–2023.

Pavel Vrzáček

V době internetu a sociálních sítí je 
mezigenerační setkávání lidí spíše 

výjimkou. O to více je potěšující, když 
se na jednom místě sejdou děti, genera
ce jejich rodičů, prarodičů, a dokonce 
i praprarodičů a mají si co říci. Takovou 
událost jsme zažili v sobotu 2. července 
na házenkářském hřišti, kde se u příle
žitosti osmdesátého výročí fungování 
oddílu házené ve Zruči nad Sázavou 
sešly současné i bývalé hráčky a hráči 
zručské házené, a to jak té národní, tak 
i dnes častější mezinárodní.

Akci odstartoval generační turnaj, 
v němž se utkaly týmy složené z hráčů 
ve věkových kategoriích do 25 let, 26 až 
45 let a tým nad 45 let, kde jako jediná 
žena nastoupila i nejlepší střelkyně sed
miček celého turnaje Lenka Moravco
vá. Na hřišti se tak mohli potkat dnešní 
úspěšní zručští dorostenci s hráči, kteří 
byli v této kategorii před padesáti lety. 
Výsledky sice nebyly tím nejdůležitěj
ším, ale na většině hráčů bylo vidět, že 
prohrát nechtějí ani v těchto „přátel
ských“ utkáních.

Mezi jednotlivými zápasy si zahráli 
házenou i naši žáčci. Využili jsem jejich 
přítomnosti k tomu, abychom ocenili 
jejich nedávný úspěch, kdy na dvacá
tém ročníku turnaje MEGAMINI INFI
NITY v Liberci nenašli mezi 28 týmy 
přemožitele a turnaj obsazený i celky, 
jejich muži hrají extraligu, vyhráli. 
Současně s tím jsme mohli poděko
vat za neutuchající přízeň i těm, kteří 
s miniházenou začínali v době, kdy se 
tento sport ve Zruči začínal hrát, tedy 
v roce 1942.

Většina přítomných netrpělivě oče
kávala čtrnáctou hodinu, na kterou 
byla v programu avizovaná tajná svat
ba. Kvůli zranění jednoho ze svědků 
a problémům nevěsty s dohledáním 
svatebních šatů se začátek obřadu 
o několik desítek minut posunul. Ná
sledně přede mne coby oddávajícího 
předstoupil pan Jiří Jiskra s Jindřiškou 
Házenou a před svědky a svatebčany 
přislíbili, že zůstanou ve stavu man
želském minimálně dalších pět let.

V rámci programu jsme odvysílali 
i zdravici od Michala Suchánka, kte
rý se v televizním seriálu „Národní 
házená“ přiznal, že ve své bohaté há
zenkářské kariéře odehrál i sezónu za 
TJ Jiskra Zruč nad Sázavou. Ve zdra
vici nám popřál k osmdesátému výročí 
a krátce zavzpomínal na to, jak hrával 
na boso a sedmičky házel suchou dýní. 
Pak ještě udělal do Zruč kukuče a po
zdravil mě coby tvrďáčka – předsedu 
TJ Vrzáčka.

Jelikož se ten úžasný pohled na há
zenkářky a házenkáře všech generací, 
kteří si podupávají, prozpěvují či do
konce tancují na známé hity 60., 70. či 
80. let nikdy neomrzí, slibuji, že s ka
marády Jindrou, Jirkou, Dědkem, Ma
tějem, Vencou, Martinem a doufám 
i dalšími za pět let opět něco spácháme 
tak, abychom si této skvělé atmosféry 
opět užili.

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO
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Házenkáři oslavili 80 let

FOTA: ARCHIV B. FILIPOVÉ

FOTA: ARCHIV AUTORA
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Foto k článku D. Szalaie na str. 20 „Zručský FCS získal třetí místo na turnaji poboček Fanclubu Sparty” FOTO: ARCHIV AUTORA

Realitní konzultace zdarma • Prodej a pronájem domů, bytů, 
pozemků, komerčních nemovitostí • Odhad ceny nemovitosti při 
dědickém řízení • Výměna nemovitostí • Vyhledávání nemovitostí • 
Vyklízení, úklid prostor a pozemků, vymalování, drobné opravy • 
Příprava před nafocením nemovitosti • Profesionálně zpracované 
fotografie, video, dron a 3D půdorysy • Kvalitní, propracovaná 
inzerce • Prodeje za nejvyšší možnou cenu • Kompletní 
právní servis zajištěný advokátem se specializací na realitní 
právo • Zprostředkování hypotečního úvěru • Energetický 
štítek (PENB) • Komunikace s katastrálním úřadem • Přepis 
energií • Předání nemovitosti novým majitelům • Pomoc při 
exekučním řízení • Působení po celé ČR • Odměna za doporučení 
nemovitosti • Odkup nemovitostí

MICHAL KUČERA  
SENIOR REALITNÍ MAKLÉŘ

+420 725 293 981
HLOHOVÁ 465, ZRUČ NAD SÁZAVOU

KOMPLEXNÍ 
REALITNÍ SLUŽBY 

A PORADENSTVÍ
REALITY.LAVO.CZ, REALITY@LAVO.CZ 

+420 777 734 617

Foto k článku J. Tůmy na str. 21 „Cena za sportovní výkon 2021 udělena B. Filipové”


